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Nevoia comunicării, a legăturii dintre fiin ­
ţele umane a fost subliniată de la început de 
făptură de Creatorul a toate atunci cînd a spus 
cu valoare de lege : „Nu este bine ca omul să 
fie singur“ (Gen. 2,18).

Comunicarea face parte din fiinţa şi viaţa 
noastră, fie că este vorba de relaţia noastră 
pe verticală, cu Dumnezeu, prin exerciţiile 
spirituale ale vieţii noastre de credinţă (rugă­
ciune şi studiul Cuvintului inspirat), fie că ne 
referim  la relaţiile noastre pe orizontală, cu 
semenii noştri. Cînd în  aceste relaţii in ter­
vine şi liantul puternic al iubirii creştine, al 
apartenenţei nostre la nădejdea şi credinţa ce 
au fost date sfinţilor odată pentru totdeauna, 
relaţia aceasta depăşeşte obişnuitul şi devine 
în adevăr o relaţie de la inimă la inimă.

Numărul acesta al revistei noastre încheie 
apariţia acesteia pe anul 1986, care a trecut 
şi ale cărui evenimente aparţin de acum isto­
riei. Ca întotdeauna, în asemenea situaţii, nos­
talgia tim pului trecut dă o notă deosebită gîn- 
durilor noastre.

Trăim într-o lume frămîntată şi plină de 
contradicţii. O lume ce caută să supravieţu­
iască propriilor ei plăsmuiri. Trăim în tr-un  
tim p în care lumea se conştientizează, înţele- 
gînd că „buna învoire“ între oameni şi naţiuni 
este de preferat holocaustului atomic. Pentru  
aceasta, însă, mai trebuie înţeles faptul că o 
învoială bazată pe temere şi forţă este atît 
de şubredă, încît poate oricînd să se năruiască. 
Oamenii trebuie să se cunoască mai bine, să 
se apropie mai m ult unii de alţii, să se res­
pecte şi să se ajute reciproc şi atunci va fi  
mai multă greutate în  cuvînt şi mai durabilă 
pacea. Omul, omenirea au o disperată nevoie 
de „bună înţelegere“ şi iubire.

Trăim într-o biserică a cărei doctrină este 
prin excelenţă doctrina iubirii şi a bunei în ţe ­
legeri, a idealului divin de identificare cu Cel 
care este Pacea lumii, cu Cel care a demonstrat 
iubirea Sa pînă acolo încît pentru binele nos­
tru prezent şi veşnic, Şi-a aşezat viaţa în ba­
lanţa cu care Cerul a valorificat mîntuirea şi 
a urcat Golgota, „pentru ca oricine crede în  
El să nu piară, ci să aibă viata vesnică“ (Ioan 
3,16).

Privind în  urma noastră, avem. m otive să 
m ulţum im  lui Dumnezeu pentru călăuzirea Sa  
din anul care s-a scurs şi să spunem împreună  
cu psalmistul : „Lăudaţi pe Domnul căci este 
bun, căci în  veac ţine îndurarea Lui“ (Ps. 
118, 1). Noi, cei vii, pu tem  să fim  m u lţum i­
tori şi recunoscători Cerului, pentru că ne-a  
prelungit tim pul cercetării noastre. Căci, în  
acest an, m ulţi dintre bătrînii noştri (şi nu  
numai dintre ei) au mers la odihnă, pînă în  
dimineaţa învierii. Aceasta trebuie să ne de­
termine a avea o inimă înţeleaptă pentru a 
trăi cu folos zilele vieţii noastre.

Tot în acest interval de tim p am trecut cu 
toţii şi prin experienţe ce au avut menirea  
să ne înveţe lecţia încrederii depline în  D um ­
nezeu. Domnul Isus Hristos în persoană ne 
asigură spunînd : „Cît despre voi, pînă şi perii

din cap, toţi vă sînt număraţi“ (Matei 10,30). 
Cîtă încredere trebuie să aibă cei ce cheamă 
Numele lui Dumnezeu ! Aceasta nu înseamnă 
că poporul lui Dumnezeu va fi scutit de încer­
cări şi suferinţe. Nu ! Ele fac parte din m ij­
loacele folosite de Dumnezeu pentru cizela­
rea caracterului nostru creştin, pentru a învăţa  
lecţia pe care sîntem  chemaţi să n-o uităm  
nicicînd, aceea de a avea o nestrămutată în ­
credere în călăuzirea divină.

„După cum razele soarelui împart florilor 
culori delicate şi variate, tot astfel împarte 
D umnezeu sufletului frum useţea propriului 
Său caracter“ (DA 313). Cerul doreşte ca cei 
care vor moşteni împărăţia Cerului să reflecte 
în  prezent, în viaţa şi activitatea lor, carac­
terul desăvîrşit al Domnului Hristos. De ace­
ea, Dumnezeu îngăduie să trecem prin expe­
rienţe care să pună la probă religia noastră, 
credincioşia noastră, răbdarea noastră şi în ­
crederea noastră deplină 'in Urzitorul şi Desă- 
vîrşitorul m întuirii noastre.

Aşa a procedat Dumnezeu întotdeauna. El a 
chemat pe A vram  dintr-o metropolă idolatră 
şi l-a făcut tatăl poporului Său. A  dat popo­
rului ales legi şi rînduieli, i-a dat o solie şi o 
lucrare de făcut pentru întreaga omenire. I-a 
făcut depozitarii adevărului Său, dar ei l-au 
tezaurizat în  mod egoist şi au lipsit pe oa­
meni de puterea mîntuitoare a unei vieţii 
sfinţite. Iar cînd a ven it vremea ca lumea să 
cunoască, să vadă practic necesitatea credin- 
cioşiei faţă de Dumnezeu, din miile de israe- 
liţi, numai Daniel şi tovarăşii săi au luat po­
ziţie faţă de aceste principii sfinte. Pe cîm- 
pia Dura din Bcibilonul antic, se găseau m ulţi 
care cunoşteau principiile închinării numai 
viului Dumnezeu. Se afla acolo chiar şi Ze- 
dechia, împăratul lui Iuda, ca vasal al im pe­
riului babilonian, dar numai cei trei tineri au 
rămas credincioşi crezului lor.

Astăzi, la cumpăna anilor, să privim  cu 
m ultă încredere la Cel care a zis că nu ne va  
părăsi! (Evr. 13, 5).

Pe cărările vieţii şi slujirii noastre, stă veş­
nicul nevăzut Veghetor — Dumnezeu, în a 
Cărui mînă stă suflarea noastră şi Căruia li 
aparţin căile noastre. El este gata totdeauna  
să mîngîie şi să întărească pe cei încercaţi, 
să izbăvească pe cei ce sînt apăsaţi în sufle­
tul şi viaţa lor, să lumineze pe cei neştiutori, 
să umilească pe cei mîndri, să mîngîie pe cei 
orfani şi să aibă milă de cei ce se pocăiesc.

Noi nu  sîntem  lăsaţi să purtăm  singuri lup­
tele credinţei şi ale vieţii şi nici să fim  zdro­
biţi de nebucadenţarii ei. El nu ne va lăsa 
să fim  înghiţiţi de leii ei sau arşi în cuptoarele g 
ei aprinse. Da, „Dumnezeul păcii, care prin sîn- ~ 
gele legămîntului celui veşnic, a sculat din 
morţi pe Domnul nostru Isus, marele Păstor 
al oilor, să vă facă desăvîrşiţi în  orice lucru  
bun, ca să faceţi voia Lui, şi să lucreze în  noi 
ce-I este plăcut, prin Isus Hristos. A  Lui să 
fie slava în vecii vecilor! A m in !“ (Evr. 13, ^  
20- 21). §

Dum itru Popa o 
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ZIUA

REPUBLICII

-------------  30 DECEMBRIE 1986

Ziua Republicii. O zi pe care in- 
cepînd din acel neuitat 30 decem­
brie 1947 o sărbătorim  în fiecare an 
ca pe unul din cele mai im portante 
momente ale istoriei patriei noastre. 
Ea ne readuce întotdeauna în con­
ştiinţe acel m ăreţ moment de acum 
39 de ani, cînd în lăturînd  monarhia 
poporul român a proclam at Repu­
blica, transform înd în realitate 
idealul scump nutrit de-a lungul 
secolelor de mulţimile muncitoare
— instituirea domniei poporului 
prin  popor, ridicarea sa la rangul 
de stăpîn al propriilor destine.

Ne aflăm la cea de a 39-a aniver­
sare a Republicii noastre ! Cu ne­
ţă rm u rită  bucurie privim  edificiul 
ei înălţa t de braţe vînjoas^ şi ho- 
tărîte  de-a lungul celor 39 de ani 
pe care i-a tră it roditor, iar pe de 
altă parte  îi privim  cu satisfacţie 
tim pul de aur în care se dezvoltă 
astăzi.

Anii tinereţii Republicii noastre se 
succed nestăvilit şi impetuos. Deşi 
încă tînără  la v îrsta celor 39 de 
ani ai ei, este neîndoios faptul că 
avem o ţa ră  liberă, prosperă şi fe­
ricită.

Priveşti şi ţi se pare  că nu este 
decît un vis, dar din vîrful celor 
39 de ani. vei constata că realizările 
acestor ani au devenit nişte reali­
tă ţi cotidiene cu care ne-am  obiş­
nuit a tît de m ult de parcă aşa a 
fost întotdeauna. Un vast şantier a
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devenit ţa ra  şi este astfel la anii 
ei. Oraşe şi sate, cîmpii, dealuri şi 
munţi sînt cuprinse în schelele 
acestui şantier uriaş în care con­
structorii, oamenii noi ai ţării, alear­
gă cu mistria aidoma furnicilor ne­
obosite, zi şi noapte fără tihnă şi 
odihnă. Aici şi acum făuritorii de 
ţară nouă au înălţa t platforme in ­
dustriale, la Galaţi, Cluj-Napoca 
Iaşi, Piteşti, Turnu Măgurele, Cra- 
iova, Midia-Năvodari şi multe altele 
prin care m etalul curge spre a de­
veni un braţ de fier, chimia com­
bină necontenit în retorte molecule 
spre a deveni cununa neamului nos­
tru, in care însuşi păm întul este 
prelucrat spre a se scoate din el 
tot aurul galben, negru, verde.

Magistralele drum urilor ei, a rte ­
rele prin care pulsează seva proas­
pătă a naţiunii, sînt adevărate m ă­
reţii ce străbat ţa ra  în lungul şi 
latul ei : Transfăgărăşanul, autostra­
da Bucureşti-Piteşti, magistrala a l­
bastră a canalului Dunărea-Marea 
Neagră şi multe altele. Apoi, conste­
laţia fără de sfîrşit a pragurilor de 
lumină de la Bicaz, Vidraru, Porţile 
de Fier I şi II, cele de pe Olt, So­
meş, Bistriţa, Sebeş, Lotru, o ade­
vărată salbă înstelată fără de sfîrşit 
ce dă strălucire şi incandescenţă 
celor 39 de ani ce au materializat 
necontenit inteligenţa şi spiritul 
creativităţii româneşti.

Numai în ultimele două decenii 
în toată ţa ra  s-au construit peste 
3,1 milioane de locuinţe, apreciin- 
du-se că în anii ei de libertate şi 
progres, mai bine de 80 la sută din 
locuitorii ţă rii s-au m utat în lo­
cuinţe noi. Omul este beneficiarul 
propriei sale munci. Pretutindeni 
au prins să se contureze centrele 
civice, comunale, iar elementele vie­
ţii urbane au pătruns puternic şi la 
sate.

Anii Republicii, tineri prin  tine­
reţea nciastră, au descătuşat nu nu­
mai energii nebănuite dînd vocaţiei 
noastre de constructori spaţiul larg 
şi generos al ţării, dar au ridicat 
dem nitatea unui popor la altitudinea 
menirii lui în lume, în fruntea aces­
tei dem nităţi stînd Excelenţa Sa

Domnul Nicolae Ceauşescu, de nu ­
mele căruia sînt legate rezonanţe 
şi cinstiri deosebite de care ne bu­
curăm oriunde ne-am  purta  paşii pe 
meridianele globului. Sîntem un po­
por paşnic şi demn care şi-a valori­
ficat însuşirile ca niciodată în trecut, 
şi datorită lor se află astăzi în p ri­
mele rînduri ale luptei menite să 
întroneze în lumea contemporană 
cele mai înalte asp ira ţii. ale popoa­
relor iubitoare de pace, libertate şi 
progres. Nu există ţa ră  în care nu­
mele Republicii Socialiste România 
să nu  fie rostit cu stimă, cu preţuire 
pentru realizările ei ; nu există om 
de bună credinţă, care să nu vadă 
în eforturile politicii României So­
cialiste dorinţa sinceră de pace şi 
colaborare.

în  perioada care s-a scurs de 
la proclamarea Republicii, România 
a desfăşurat o amplă activitate pe 
planurile vieţii internaţionale, adu- 
cînd din plin contribuţia sa la solu­
ţionarea marilor şi multiplelor pro ­
bleme ale contemporaneităţii, civili­
zaţiei şi păcii în lume. Recenta ini­
ţiativă a Preşedintelui Republicii de 
a reduce cu 5 Ia sută armamentele, 
efectivele şi cheltuielile militare şi-a 
găsit adeziunea unanim ă a întregu­
lui popor român, care la Referen­
dumul din 23 noiembrie a spus un 
DA hotărît, votînd pentru  dezar­
mare şi pace, pentru înţelegere şi 
convieţuire paşnică între toate po­
poarele lumii.

Privim la toate acestea şi vorbim 
despre ele ca fiind realităţi la care, 
alături de toţi oamenii de bine şi 
de bună credinţă, au contribuit şi 
credincioşii Bisericii Adventiştilor 
de Ziua a Şaptea, fiecare la locul 
lui de muncă şi după puterea lui. 
Ca oameni ai credinţei ei sînt şi 
oameni ai binelui, pe care-1 u rm ă­
resc cu asiduitate şi pe care-1 înfăp­
tuiesc cu conştiinciozitate. Pe inima 
lor apasă binele şi prosperitatea pa­
triei, aşa cum îi învaţă Cuvîntul 
Scripturii care zice ; „Urmăriţi 
binele cetăţii (ţării) şi rugaţi-vă lui 
Dumnezeu pentru  ea, pentru că feri­
cirea voastră a tîrnă de fericirea e i“. 
Se cuvine să ne exprimăm loiali­
ta tea  noastră deplină, tot a t ît de 
mult convingător prin fapte ca şi 
prin cuvinte şi să asigurăm Condu­
cerea Statului nostru de ataşam en­
tul şi preţuirea noastră, materiali­
zată prin  eforturi unite, alături de 
toţi ceilalţi cetăţeni ai patriei noas­
tre dragi, îndreptate spre binele şi 
prosperitatea ţării.

Nelu Dumitrescu

Noiembrie-Decembrie 1988



De la Sabat
la Duminică (XIV)

APOCALIPSA 1,10

Cel de al treilea pasaj crucial al Noului Testa­
ment, ce este larg folosit pen tru  a apăra  originea 
apostolică a păzirii duminicii, se află în cartea Apo­
calipsului. Apostolul Ioan, exilat pe insula Patmos 
. din pricina Cuvîntului lui Dumnezeu şi din pricina 
m ărturie i lui Isus Hristos" (Apoc. 1, 9) scria : „In 
ziua Domnului, eram  în Duhul“ (EN TI KURIAKI 
HIMERA) — Apoc. 1.10. Im portanţa  acestui text se 
află în faptul că, aşa cum susţine R. H. Charles, 
„acesta este p rim ul loc din lite ra tu ra  creştină în 
care  este m enţionată ’ziua Domnului’" 1.

Trebuie observat faptul că văzătorul nu foloseşte 
expresia „ziua lui Dumnezeu" (HIMERA TON 
KURIOU), expresie ce se află  în mod uniform  în 
Septuaginta şi în Noul Testament pen tru  a traduce 
expresia Vechiului Testament „YOM YAWH“, ci o 
expresie diferită  şi anum e „ziua Domnului" — 
KURIAKI HIMERA. Care este oare însemnătatea 
acestei noi formule ?

Problema ce se pune este aceea de a stabili în 
lum ina acestui text şi a contextului său dacă Ioan 
a fost „luat de puterea Duhului, în tr-un  e x ta z 2 în 
ziua duminicii", în tr-un  tim p cînd, aşa cum susţine
O, Cullmann, com unitatea creştină era adunată lao­
la ltă să se în c h in eâ, sau dacă expresia are o altă 
însemnătate. Prim a reprezintă în adevăr o in terpre ­
ta re  mai larg ră sp în d ită 4. W ilfrid Stott, ca să cităm 
num ai unul, în tr-un  recent articol, concluziona că 
„Apocalipsa 1,10 trebuie să fie lua t ca primul exem ­
plu al numelui creştin dat primei zile_ a săptămînii, 
ziua în  care creştinii se adunau  să se înch ine". 5 To- 
tuşi, cel puţin  alte două posibile in terpretări ale ex ­
presiei „ziua Domnului" au fost recunoscute şi susţi­
nute de alţi teologi. Recent, unii au sugerat faptul 
că expresia nu  se referă la  obişnuita zi de dum i­
nică, ci la duminica Paştelui, şi că în tim pul acesta 
al sărbătorii anuale  a învierii, Ioan a fost lua t în  
D u h u l9. O a treia in terpretare  este aceea că expre­
sia este echivalentul „zilei Domnului" din Vechiul 
Testament, înţeleasă ca fiind escatologica zi a  paru- 
siei şi judecăţii creştine.7.

In acest caz, văzătorul se află dus de Duhul în 
îm prejurările acelei zile glorioase şi din acest punct 
i se arată, prin  simboluri profetice, evenimentele ce 
preced şi urm ează revenirii lui Isus Hristos. O scurtă 
trecere în revistă a dovezilor prezentate în susţine­
rea  fiecăreia din aceste tre i in terpretări este nece­
sară, mai înainte de a trage vreo concluzie sau a 
face vreo declaraţie conclusivă cu referire la însem­
năta tea  expresiei.

DUMINICA — Identificarea duminicii cu expresia 
„ziua Domnului" se bazează riu pe dovezile interne 
ale cărţii Apocalipsului sau pe celelalte cărţi ale 
Noului Testament, ci pe trei m ărturii patristice diri 
secolul al treilea, şi anum e Didahiile 14,1 ; pe lu ­
crarea lui Ignaţiu, Epistola către Magnesians 9,1 şi

pe Evaneghelia lui P etru  35,50. Din aceste trei m ăr­
turii, numai Evanghelia lui P etru  face referire în 
mod cert. la  duminică, prin term enul tehnic „KU­
RIAKI .— Domnului". în  două versete diferite, ea 
spune : „Acum, în noaptea în care ziua Domnului 
(I KURIAKI), începea să mijească... o voce tare  s-a 
auzit în ceruri" (v. 35). „In zorii dimineţii zilei Dom- 
mului (TIS KURIAKIS), M aria Magdalena... a venit 
la mormînt" (v. 50,51). în  această evanghelie ap o ­
crifă, datată  în a doua jum ăta te  a secolului al doi­
l e a 8, folosirea formei prescurtate „Domnului", fără  
substantivul „ziua — IMERA" implică, aşa cum 
L. Vaganay observa pe bună dreptate, „une fason 
courante" 9, adică o folosire curentă,^ obişnuită a 
termenului.

In Didachiile 14,1 şi în Epistola către Magnesians 
9,1, aşa cum am  ară ta t şi cu alte ocaziiI0, adjectivul 
„Domnului — KURIAKI" nu pare a implica sub­
stantivul „ziua — IM ERA". în  prim ul rînd, ea ex ­
prim ă modul de sărbătorire a Cinei Domnului, şi 
anum e „după învăţătura  sau porunca Domnului". în 
celălalt pasaj, Ignaţiu n u  pune în  contrast zile ca 
atare, ci mai degrabă moduri de viaţă. Referirea im e­
diată la profeţiile Vechiului Testament, cum şi absen­
ţa  substantivului „zi — IMERA", îndreptăţesc „viaţa 
Domnului" ca fiind o traducere m ult mai plauzibilă 
decît „ziua Domnului" 11. Există totuşi, începînd cu 
ultima parte  a celui de-al doilea secol, exemple de 
necom bătut unde expresia „ziua Domnului" sau sim ­
plu „a Domnului" este folosită în mod curent pen ­
tru  a desemna d u m in ica12.

Punctul principal al problemei este : a fost oare 
duminica desem nată deja ca fiind „ziua Domnului" 
la sfîrşitul secolului întîi, atunci cînd a fost scris 
Apocalipsul, sau acest num e a apăru t şi s-a apli­
cat într-o perioadă mai tîrzie ? Faptul că adjectivul 
..KURIAKOS" era cunoscut atunci este atestat de 
inscripţii pe m onum ente şi pe papirusuri din perioa­
da imperială, cînd însemna „imperial". „Domnul — 
KURIOS" era o expresie folosită pentru  îm părat, 
substantivul ca fiind un titlu  al său, iar adjectivul 
pen tru  ceea ce-i aparţinea 13. Folosirea celor doi te r­
meni, aşa cum scoate în evidenţă Deissmann, arată  
un „paralelism deosebit în tre  lim bajul creştinilor şi 
vocabularul oficial al legilor imperiale" 1'. Trebuie 
totuşi să reţinem  faptul că ei, creştinii, nu transferau  
asemenea titluri lui Isus Hristos numai ca o reacţie 
la cultul imperial, deoarece ei e rau  foarte fam iliari­
zaţi cu numele „Domnul — KURIOS", datorită Nou­
lui Testament în  limba greacă (LXX), unde expre­
sia este folosită în mod constant ca fiind numele 
cel mai obişnuit al lui Dumnezeu.

Nu s-a găsit nici o indicaţie a existenţei vreunei 
imperiale „zi a Domnului" în lum ea păgînă care 
ar putea servi ca o analogie exactă pen tru  aceea a 
creştinilor. Cu toate acestea, s-a sugerat adesea fap­
tul că cei care au născocit denum irea „ziua Domnu­
lui" au fost creştinii, în tr-un  protest conştient faţă 
de „ziua îm păratului — SEBASTI IMERA", care se 
pare că se sărbătorea în fiecare lună, dacă nu  chiar 
săptămînal l~‘. Folosirea expresiei „ziua îm păratului" 
este confirm ată în Asia Mică, şi acest lucru este 
semnificativ, deoarece aici, în Asia Mică, apare  pen ­
tru  prim a dată şi este folosită expresia „ziua Dom­
nului". R. H. Charles explică astfel acest lucru :

„Aşa după cum prim a zi a fiecărei luni sau o 
anum ită  zi a fiecărei săptăm îni era num ită  ’ziua îm ­
păratu lu i’, tot astfel avea să fie natural pentru  
creştini să numească prim a zi a .f iecă re i săptămîni, 
asociată — aşa cum era — cu învierea Domnului, 
cum şi cu obiceiul creştinilor de a se aduna pentru  
închinare în această zi, ziua Domnului’" 1S.

în  timp ce este plauzibil a presupune că adorarea 
îm păratu lu i ca „Domn — KURIOS" a determ inat pe 
creştini să aplice te rm enul în mod exclusiv lui 
Hristos, este foarte greu a vedea o legătură în tre
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„ziua împăratului*1 şi creştineasca „zi a Domnului", 
în  prim ul rînd, aşa cum rem arca G. Thieme, nu  se 
poate dovedi „că ziua îm păratului este echivalentă 
cu începutul lunii“ i7. Chiar dacă acest lucru  a r putea 
fi precizat, ciclul timpului ar fi încă diferit. In al 
doilea rînd, datorită faptului că cele două adjective 
„imperial — SEBASTOS“ şi „a Domnului — KU- 
RIAKOS" sînt în mod radical diferite. Aşa cum 
ară ta  în mod clar W. Rordorf, dacă ar exista vreo 
legătură între cele două, „cel puţin cineva ar aştepta 
ca în  prim ul rînd  titlu l SEBASTOS, prin  contrast, să 
fie aplicat de asemenea lui Isus“ . 18

Adesea, chiar existenţa ciclică a „zilei îm păratu lu i'1 
cu greu poate constitui un motiv suficient pentru  a 
schimba ziua de închinare de sîmbătă, duminică, şi 
apoi a  numi duminica „ziua Domnului", în vădită 
deosebire de cea a îm păratului. P rin tr-o  astfel de 
acţiune, creştinii ar fi provocat resentimente veci­
nilor lor păgîni, singurul lucru  pe care ei erau des­
tul de prevăzători să-l evite. Trebuie să tragem  deci 
concluzia că creştinii foloseau această expresie nu 
pentru  a contrasta cu ziua lui Au'gustus, ci ca o ex­
presie a credinţei lor în „Domnul — KURIOS", un 
titlu  adine înrădăcinat în Vechiul Testament.

Problema ce încă ne mai stă înainte este aceea de 
a afla cu certitudine dacă expresia „ziua Domnului" 
a fost folosită mai înainte de sfîrşitul primului secol 
ca o expresie denominaţională obişnuită pen tru  săp- 
tăm înala zi de duminică. W ilfrid Stott prezintă unele 
explicaţii lingvistice şi teologice în apărarea acestui 
punct de vedere. Adjectivul „al Domnului", rem arcă 
el, a fost folosit de părinţii bisericii (pînă la 450 
d.Hr.) ca însemnînd „aparţinînd lui" sau „dat de 
către" Hristos. Acest lucru ar implica faptul că „pri­
ma zi a săptămînii aparţine lui Dumnezeu... şi ar 
fi ziua instituită de Hristos ; ziua ar fi atunci darul 
Lui făcut bisericii" 19.

Mai m ult chiar, el susţine că „învierea proclamă 
pe Hristos ca Domn" şi în  Apocalips, Lui î i  este dat 
numele de „îm păra t al îm păraţilor şi Domn al dom­
nilor" (Apoc. 19,16). De aceea, el trage concluzia :

„în  ziua Domnului, deci, ei nu numai că proclamă 
pe Hristos ca Unul care la înviere ne-a fost înfă­
ţişat ca Domn, ci de asemenea privind înainte, la 
trium ful Său final, la parusia. în  ziua Domnului, 
nu num ai că se va proclama ’Isus este Domnul’, ci 
se va auzi şi strigătul de trium f ’M aranata’, „Amin, 
vino, Doamne Isuse !“ 20.

O astfel de form ulare pozitivă şi cuprinzătoare a 
teologiei pentru  duminică (Înviere-Parusia) m erită în 
adevăr adm iraţia  noastră. D ar reflectă oare această 
in terpre tare  gîndirea tim purilor apostolice, sau este o 
construcţie teologică mai tîrzie ? în  studiul nostru 
anterior cu privire la rolul învierii (apariţiile sau a ră ­
tă rile  lui Hristos în legătură cu originea duminicii), 
nu găsim nici un  indiciu sau vreo aluzie apostolică 
cu privire la o comemorare săptăm înală  sau anuală 
a învierii. în tr-u n  capitol ce va urm a, se va a ră ta  că 
pînă şi din prim ele motivaţii teologice ce apar în 
documente cum a r fi acelea ale lui B arnaba şi Justin  
M artirul, lipseşte un punct de vedere organic in legă­
tu ră  cu păzirea d u m in ic ii21. Explicaţiile lor sînt de 
fapt de o n a tu ră  diferită, derivînd din surse diver­
gente. înv ierea  este num ai în mod tim id menţionată. 
De aceea, m u  putem  în mod legitim să determ inăm  
însem nătatea expresiei „ziua Domnului", sprijinin- 
du-ne pe folosirea şi explicaţiile ulterioare ce se dau. 
Acest lucru este în mod deosebit adevărat, aşa cum 
vom vedea, în lum ina schimbărilor ce au avut loc în 
p rim a parte a secolului al doilea în  creştinism faţă  
de iudaism şi sărbătorile  sau ceremoniile lor religioase.

Răm îne pen tru  noi să definim însem nătatea „zilei 
Domnului" din Apocalipsa 1,1(0, num ai în lum ina tex ­
tului, a contextului şi învă ţătu rilo r Noului Testament. 
Presupunînd că văzătorul a in tenţionat să sublinieze

faptul că într-o duminică el a fost răp it în  Duhul, 
ar fi num it el oare atunci o astfel de zi ca fiind „ziua 
Domnului" ? P en tru  că în Noul Testam ent această zi 
este num ită  totdeauna „prim a zi a săptămînii", nu 
este oare curios faptul că num ai în acest loc scriitorul 
va folosi o altă  expresie pen tru  a se referi la aceeaşi 
zi ? Şi mai im portant, dacă, aşa cum susţin mulţi 
exegeţi 'i2, Ioan Apostolul a scris cam în acelaşi timp 
a tît Apocalipsul, cît şi cea de a p atra  Evanghelie, 
care îi poartă  numele, atunci n -a r  părea rezonabil 
să ne aşteptăm  ca el să folosească aceeaşi expresie 
chiar în  Evanghelia sa, în mod cteosebit atunci cînd 
face referire, cînd raportează evenimente' ce s-au pe­
trecut în prim a zi, a  săptămînii, a învierii şi a a ră tă ­
rilor lui Isus Hristos (Ioan 20,1.19.26) ?

în  lucrarea apocrifă „Evanghelia lui Petru", scrisă 
cu mai m ulte decade mai tirziu, reţinem  — de exem ­
plu — că ziua învierii este num ită  nu  ca fiind „prima 
zi a săptăm înii", ci ca „a Domnului — KURIAKI", 
aceasta deoarece expresia a devenit un  term en 
îndeobşte folosit. Dacă duminica îşi căpătase deja 
noul nume, „ziua Domnului", la sfîrşitul primului 
secol, cînd a tît Apocalipsul, cît şi Evanghelia lui Ioan 
au fost scrise, atunci este de aşteptat ca acest nume 
nou pen tru  ziua duminicii să fie folosit în mod 
constant în am bele lucrări, în  mod deosebit deoarece 
ele au fost produse de acelaşi autor şi aproxim ativ 
cam în acelaşi tim p şi în aceeaşi regiune geografică. 
Dacă un  nou num e se im pune şi este m ult mai repede 
înţeles, atunci un  scriitor nu  aduce confuzie în în ţe ­
legerea cititorilor folosind expresii arhaice. Mai m ult 
chiar, dacă noua denom inaţiune exista deja şi a 
precizat însem nătatea şi n a tu ra  închinării creştine, 
atunci un scriitor creştin cu greu ar putea în mod 
norm al să folosească în locul lor o denum ire iudaică. 
De aceea, faptu l că expresia „ziua Domnului" este 
folosită în Noul Testam ent num ai de către Ioan şi 
se găseşte în  Apocalipsul său, dar nu  în Evanghelia 
sa, unde prim a zi a săptăm înii este am intită  în mod 
explicit în legătură  cu învierea (Ioan .20,1) şi arătările  
lui Isus după înviere (Ioan 20,19.28) slăbeşte susţi­
nerea că „Ioan, prin  ’domenica dies’ (ziua Dom­
nului) doreşte să ara te  în mod distinct ziua în care 
com unitatea celebra îm preună liturghia euharis- 
tică" 23. Alte argum ente vor fi prezentate mai trîziu, 
atunci cînd ne vom ocupa de cea de a tre ia  in te r ­
pretare.

DUMINICA PAŞTELUI. Mai sînt şi unii care susţin 
că expresia „ziua Domnului" din Apocalipsa 1,10 tre ­
buie înţeleasă ca o denum ire a anualei sărbători a 
duminicii paştelui, mai degrabă decît a duminicii 
săptămînale. Vom m enţiona cîteva din argum entele 
de bază ale acestei teze.

C. W. Dugmore, în tr-un  studiu recent, susţine că 
expresia „ziua Domnului", aşa cum este ea folosită 
în lite ra tura  creştină prim ară, denum eşte mai de­
grabă dum inica paştelui decît săptăm înala zi a  du­
minicii. El reţine că sînt puţine dovezi în „Noul 
Testament şi în lite ra tu ra  veacului postapostolic că 
duminica era cea mai im portan tă  zi a săptămînii 
creştine". Mai m ult chiar, anum ite aluzii la „ziua 
Domnului", aşa cum le găsim în Didahii 14,1 şi 
„Constituţiile apostolice" 7,30, pot fi luate ca refe- 
rindu-se mai degrabă la duminica p a ş te lu i23. Apli­
caţia term enului „ziua Domnului" la p rim a zi a 
săptăm înii ar reprezenta, aşa cum declară A. Stro- 
bel, „o a doua d ezvo lta re"26. Se presupune că acest 
lucru s-a în tîm plat după ce duminica a devenit o zi 
perm anentă de închinare prin tre  creştini şi ajunsese 
să se considere ca fiind o com emorare săptăm înală 
a  învierii27.

Această teză cu privire la o tim purie  aplicare a 
numelui „ziua Domnului" la ziua paştelui are în 
sine unele merite. Vom a ră ta  mai tîrziu, folosind 
diferite izvoare şi considerente — că duminica, drept 
săptăm înală  zi de închinare, s-a  dezvoltat se pare 
în legătură cu sărbătorile ce aveau loc în duminica
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paştelui, şi aceasta datorită aceloraşi cau ze28. T re­
buie totuşi observat faptul că o astfel de concluzie 
cu greu poate fi apăra tă  de D idahiile 14,1 (lucrarea 
este diferit datată  în tre  anii 60 şi 150 d .H r.),29 unde 
adjectivul „al Domnului — KURIAKI" este pus în 
legătură nu  cu timpul, ci cu modul celebrării Cinei 
Domnului. C hiar dacă am  adm ite că se referă la 
timp, m enţionarea „m ărturisirii păcatelor" (14,1), a 
împăcării în tre  fra ţi (14,2) şi apelul prin cuvintele 
lui Maleahi (1,11) de a oferi „în orice loc şi în 
orice tim p o je rtfă  curată '1 (14,3) cu greu sau este 
chiar imposibil să facă trim itere, să vorbească des­
pre o sărbătoare anuală.

în  „Constituţiile apostolice" 7,30,1 care reproduc 
în  m are m ăsură Didahiile 14,1, se află declaraţia care 
spune că „în ziua învierii Domnului, adică în ziua 
Domnului, adunaţi-vă laolaltă". C. W. Dugmore in ­
terpretează această „zi a Domnului" ca o denum ire 
a „duminicii paştelui", care era cunoscută creştinilor 
încă din cel de-al treilea sfert de veac al secolului 
al patru lea din Siria ca „I ICURIAKI" (a Domnului). 
Pornind de aici, el trage concluzia : „De ce ne-am 
îndoi oare că. expresia ’EN TI KURIAKI IMERA’ 
(în ziua Domnului — Apoc. 1,10 — a văzătorului 
iudeo—creştin, scriind chiar îna in te  de sfîrşitul 
prim ului secol), se referă de asem enea la duminica 
p a ş te lu i? " 30. Slăbiciunea acestei concluzii este aceea 
că se sprijină pe falsa susţinere că „ziua Domnului" 
din pasaju l citat d in  „Constituţiile apostolice" se 
referă în mod exclusiv la duminica paştelui. Acest 
lucru poate fi cu greu dovedit din, context, 
unde sfatul de a se aduna laolaltă  şi a aduce în  orice 
loc şi în orice tim p o je rtfă  curată vizează în jnod  
clar adunările  din săptăm înala  zi a duminicii. In ­
tr -u n  capitol mai de început, duminica paştelui este 
totuşi denum ită ca fiind „ziua Domnului" (15,19),31 
dar acest lucru nu face decît să ara te  că aceeaşi 
expresie a fost folosită pen tru  a denumi şi a desemna 
am bele sărbători.

C. W. Dugmore crede că un sprijin  în plus pen­
tru  „ascendenţa duminicii paştelui fa ţă  de celelalte 
duminici este a ră ta tă  în faptul că catehumenii (cei 
ce se converteau) erau  în mod norm al botezaţi şi 

luau prim a lor cum inecătură la paşte". Mai m ult chiar, 
lucrarea lui Melito „Homilia Pascală", unde se face 
m enţiunea nu numai în legătură  cu sacrificiul, ci şi 
cu învierea lui Isus, după autorul nostru, a ra tă  fap ­
tu l că sărbătorirea  de către „creştinii din biserica 
p rim ară  a crucii şi învierii era un eveniment anual 
şi nu unul săptăm înal" 32 Dar un asemenea raţio ­
nam ent este greşit. A spune că predica lui Melito 
a ra tă  faptu l că sărbătorirea „învierii era un eveni­
m ent anual şi nu  unul săptăm înal" înseam nă a nu  re ­
cunoaşte că docum entul nu se ocupă deloc cu pă- 
zirea duminicii săptămînale, deoarece el este în mod 
strict o predică de paşte. Mai m ult decît atît, aşa 
cum am  mai arătat, punctul central al predicii este 
acela de a readuce în atenţie suferinţele şi m oar­
tea lui Isus, învierea fiind m enţionată num ai inci­
dental în cadrul epilogului.

J. van Goudoever foloseşte dovezile in terne ale 
cărţii Apocalipsului pentru  a in terpreta  cap. 1,10 
ca fiind o referire  la paşte. El se referă în mod 
deosebit la scena secerişului, descrisă în cap. 14,14, 
susţinînd că deoarece secerişul în Palestina începe 
în prezent la 16 nisan ,atunci Apocalipsa 1,10 poate 
fi o referire la ziua paştelui33. A determ ina o dată 
pe baza simbolismului agricol este foarte hazardant, 
deoarece, aşa cum, cu competenţă rem arcă W. Ror- 
dorf, în acelaşi capitol (14,17-20) o scenă a cule­
sului viilor, toamna, este descrisă „exact în term eni 
paraleli... Şi atunci este o problem ă de prim ăvară sau 
de toamnă ?“ 34 Concluzia este clară. Imaginile apo­
caliptice ale anotim purilor agricole nu  pot fi folo­
site ca nişte criterii valabile spre a justifica in te r ­
p retarea expresiei „ziua Domnului" ca referindu-se 
la „duminica paştelui".

K. A. Ş trand  aduce argum ente în plus în sp riji­
nul interpretării textului din Apocalipsa 1,10 ca fiind 
duminica paştelui. El scoate în evidenţă faptul că „în 
tradiţia  iudaică betusiană şi eseană, exista o sărbătoare 
a unei duminici anuale, o sărbătoare a primelor roade, 
a snopului de legănat... Deoarece creştinii bisericii 
apostolice considerau pe Hristos şi învierea Lui ca 
un antetip, prim-rod, acel deosebit segment al creş­
tinătăţii din biserica p rim ară  care a u rm at calcu­
lul sectar mai degrabă decît cel fariseic... a r  fi 
acceptat im ediat o sărbătoare anuală  a  duminicii 
în onoarea învierii lui Isus Hristos... P rin  contrast, 
nici o bază liturgică şi nici chiar psihologică nu 
poate fi dedusă din practicile iudaism ului pen tru  o 
duminică săptăm înală a creştinilor bisericii p ri­
mare. S întem  mai degrabă determ inaţi să tragem  
concluzia că în perioada bisericii prim are singurul 
fel de duminică, „ziua Domnului", ce era  păzită de 
către com unitatea creştină a fost în adevăr una 
anuală, şi că duminica săptămînală, sărbătorirea  ei 
a avut loc ceva mai tîrziu, după cea anuală" 35.

In tim p ce Ş trand  aplică priorita tea  aplicării te r ­
menului „ziua Domnului" la duminica paştelui, mai 
presus de duminica săptăm înală, în acelaşi timp, 
recunoaşte în mod înţelept faptul că discuţia nu  se 
aplică textului din Apocalipsa 1,10, deoarece docu­
mentul vine din regiunea Quartodeciman, a provin­
ciei Asiei. Creştinii din acea provincie, cărora le 
adresa Ioan cartea sa, după Policrates, care pre tin ­
dea că urm ează tradiţia  aceluiaşi apostol, respinge cu 
putere obiceiul duminicii paştelui, păstrînd  cu tărie  
calculul quartodecim an 36.

De aceea, a r  fi ceva paradoxal dacă Ioan, care 
ţinea pastele la data fixă de 14 Nisan, să scrie creş­
tinilor din aceeaşi regiune Quartodeciman, că el „a 
fost lua t în Duhul în duminica paştelui". J. Danielou 
recunoaşte fap tu l acesta şi în mod timid adm ite că 
„în Apocalipsa >1,10, cînd are loc paştele la !14 Nisan, 
cuvîntul, expresia nu înseam nă d u m in ica "37.

ZIUA DOMNULUI. Identificarea „zilei Domnului" 
din Apocalipsa 1,10 cu escatologica zi a Domnului în ­
ţeleasă ca fiind ziua judecăţii lui Hristos şi parusia, 
ne apare ca fiind cea mai p lauz ib ilă38. Mai m ulte 
indicii justifică o astfel de interpretare.

C ontextul im ediat care precede şi urm ează Apo- 
capsa 1,10 conţine referiri ce nu  pot fi greşite la 
escatologica zi a Domnului. In  versetele precedente, 
Hristos este înfăţişat ca fiind Unul care „vine pe 
nori şi orice ochi 11 va vedea" (v. 7) şi ca Unul 
„care este, care era şi care va veni" (v. 8). In ver­
setele urm ătoare, Ioan descrie viziunea gloriosului 
şi trium falului „Fiu al omului", care are  „cheile 
morţii şi ale m orm întulu i" (v. 1-21). Acelaşi „Fiu 
al omului" apare  mai tîrziu, din nou, lui Ioan, avînd 
„o seceră ascuţită în mîna... pen tru  secerişul păm în- 
tului" (14,14.15), unde în mod neîndoielnic se face 
referire la un viitor tim p a l judecăţii. Contextul im e­
d iat este în mod clar escatologic. Aceasta sugerează 
faptul c ă 'Io an  se simţea transporta t în Duhul sau de 
Duhul în tr-o  viitoare şi glorioasă zi a Domnului.

S -ar putea obiecta, aşa cum subliniază Louis T. 
Talbot, că dacă Ioan „a  fost proiectat în ’ziua Dom­
n ulu i’, cum putea deci să mai scrie despre veacul 
acesta prezent, al bisericii, aşa cum face în capito­
lele 2 şi 3 ? “ 39. Acelaşi au tor explică cum că răs ­
punsul se găseşte în versetele 10 şi 12 ale aceluiaşi 
capitol.

„ ’Eu... am auzit înapoia m ea o voce... şi întor- 
cîndu^mă, am  văzut..., Mai întîi, el a privit spre 
ziua Domnului, apoi s-a întors şi a văzut biserica 
de-a lungul veacurilor ca în tr-o  panoram ă, mai 
înainte de a privi din nou înainte, în viitor, la lucru ­
rile care cu siguranţă vor veni" 40.

Această în tre ită  dim ensiune a viziunii zilei Dom­
nului este prezentată în v. 19. Acolo, lui Ioan i se 
spune : „scrie ce vezi, ceea ce este şi ceea ce va 
veni după aceea". Din acest punct de vedere al zilei
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Domnului, deci, lui îoan i se ara tâ  mai întîi ce 
face gloriosul Fiu al omului („ceea ce vezi“ — v. 19), 
pen tru  cele şapte biserici, pe care El le ţine în ,ţpîna 
Sa dreaptă  (v. 16.20) ; in al doilea rînd, care este con­
diţia  im ediată a bisericii („lucrurile care sîn t“ — v.
19) ; şi cele din u rm ă evenimente („ceea ce se va 
întim pla după aceea" — v. 19), ce vor avea loc pînă 
la revenirea lui Hristos în  slavă şi stabilirea veşnicei 
Sale îm părăţii.

Un studiu tem atic al conţinutului cărţii Apocalip­
sului coroborează faptul că ziua parusiei constituie 
punctul central al fiecărei viziuni şi tem a fundam en­
tală în ju ru l căreia se învîrteşte întreaga ca r te '1. C ar­
tea  este introdusă, de fapt, ca „descoperirea lui Isus 
Hristos, pe care Dumnezeu i-a dat-o ca să a ra te  slu ji­
torulu i Său ceea ce urm a să aibă loc în curînd"
(c. 1). După dedicarea cărţii ce lo r . şapte biserici din 
Asia Mică, Ioan anun ţă  n a tu ra  acestei descoperiri în 
term eni neechivoci : „Iată El vine pe nori şi orice 
ochi îl  va vedea“ (v. Z). Acelaşi anunţ se găseşte 
şi în ultim ul capitol, ca o concluzie a descoperirilor 
p rim ite  : „Iată, Eu vin curînd" (22, 7.12). „Şi Duhul 
şi m ireasa zic ’vino !’ (22,17). Viziunea tronului, a 
celor şapte sigilii, a celor şapte trîm biţe, a femeii, a 
fiarei şi a mielului, a  celor şapte ultim e plăgi, a des- 
frînatei şi a Babilonului, a nimicirii lui Satana şi a  sta ­
bilirii noului Ierusalim, toate acestea descriu eveni­
mente ce duc la sau urm ează venirii Domnului H ris­
tos 42. Contextul întregii cărţi sugerează deci cu 
putere că „ziua Domnului'1 din Apocalipsa 1,10 nu 
reprezintă o zi de 24 de ore, ci mai degrabă m area 
zi a  Domnului, în care Ioan a fost transporta t în 
viziune, spre a i se a ră ta  prin  tablouri şi imagini 
simbolice evenimentele ce preced şi care urm ează 
evenimentului revenirii Domnului.

Fap tu l că ziua este simbolică mai degrabă decît 
lua tă  ad literam  se poate presupune de asemenea 
datorită  numeroaselor scene pe care Ioan cu greu 
le putea primi in tr-o  singură ocazie. Să reţinem  
că el este luat în viziune în „ziua Domnului" în 
prim ul capitol, şi un lan ţ întreg de viziuni îi este 
prezentat pînă la ultim ul capitol, în care el declară : 
„Eu, Ioan, am  auzit şi am văzut lucrurile acestea. 
Şi după ce le-am  auzit şi le-am văzut, m -am  aruncat 
la picioarele îngerului, care mi le-a arătat..." (22,8). 
Aceasta se pare că sugerează ideea că îngerul i-a 
a ră ta t lui Ioan diferitele scene _,pînă la sfîrşit şi ca 
recunoştinţă şi mulţumire, el s-a plecat să i se în­
chine 43. Au fost oare toate viziunile arătate  lui Ioan 
chiar în aceeaşi zi şi în acelaşi context, să presu­
punem, într-o duminică dim ineaţa ? Deoarece scenele 
sînt a tît de multe şi au diferite subiecte, „acesta ar 
fi un fenomen foarte straniu", aşa cum, pe bună 
dreptate, nota Fred B. Jensen, „dacă m intea lui Ioan 
a r fi pu tu t să primească toate acestea într-o singură 
zi" M. J. F. Walvoord reţine de asemenea că „oricum 
este puţin  probabil că extraordinara descoperire ce 
i-a fost dată în întreaga carte a Apocalipsului i-a 
pu tu t fi transm isă lui Ioan într-o singură zi de 
douăzeci şi pa tru  de ore şi este cu m ult mai probabil 
că este vorba de o serie de descoperiri" 45.

Expresii ca „am văzut, am  privit, m i-a fost a ră ­
ta t", ce se întîlnesc în mod frecvent în toa tă  cartea 
implică faptul că scenele i-au fost a rătate  la date 
diferite. De fapt, în capitolul 4,2, Ioan menţionează 
în mod explicit pen tru  a doua oară şi cu cuvinte 
identice găsite în capitolul 1,10 ; „Am fost în Duhul
— EGENOMIN EN PNEUMATI". Aceasta indică în 
mod clar un tim p diferit şi ocazii diferite în care el 
a fost luat în viziune. De aceea, este foarte greu 
de înţeles că „ziua Domnului" în care lui Ioan i-a 
fost dată întreaga serie de viziuni ce formează în ­
treaga carte denotă o zi de douăzeci şi patru  de ore, 
avînd în vedere că — aşa cum am  văzut — multe

scene cu subiecte diferite i-au fost înfăţişate cu 
ocazii diferite, separate. Se pare că este mai potrivit 
cu contextul să susţinem că Ioan a fost luat în 
viziune în „viitoarea zi a Domnului" şi că din acel . 
punct „el a auzit" şi „a văzut" m ulte scene ce i-au 
fost ară ta te  în mai multe ocazii de felul acesta.
^Wilfrid Stott obiectează îm potriva acestei in terpre­

tări, pen tru  că deşi adjectivul „a domnului — KU- 
RIAKOS" este folosit foarte m ult în li teratura  p a ­
tristică cu substantive ca „trup, suflet, corp, cap, 
sînge, suferinţe, cruce, îngropare, învăţătură, cuvinte 
spuse, parabole, porunci, putere,' autoritate şi nume", 
numai în tr-un singur caz se întîm plă să aibă o 
însem nătate escatologică, şi anum e în Origen, comen­
ta riu  la Sf. Ioan li0',35 : „Cînd toate aceste lucruri 
vor fi aduse la viaţă în m area (zi,) a Domnului — 
KURIAKI" 46 observaţia este valabilă în adevăr, dar 
de ce n-am  adm ite şi o excepţie în folosirea ei ? 
După toate acestea expresia „ziua Domnului — 
KURIAKI IMERA" este num ai o variantă  minoră a 
expresiei obişnuite „ziua Domnului — IMERA (TOI) 
KURI.OU"47. Adjectivul „a Domnului — KURIA- 
KOS", aşa cum am am intit deja, se întîlneşte num ai 
de două ori în  Noul Testament (1 Cor. 11,20 ; Apoc. 
1,10), o indicaţie a unei lim itate folosiri a ei în com­
paraţie cu numele „Domnul — KURIOS", care este 
folosit de peste 680 de ori. Merită să notăm faptul 
că pînă şi expresia „Cina Domnului — KURIAKOU 
DEIPNON" din 1 Cor. 11,20 este unică în sine şi este 
folosită num ai de apostolul Pavel în textul de mai 
sus. De fapt, ritualul care la început făcea referire 
la el ca fiind „frîngerea pîinii", mai tîrziu a ajuns 
să fie cunoscut ca „euharistie — EUHARIOTIA" 48. 
Sîntem confruntaţi aici cu folosirea unui adjectiv 
care nu  are egal în vocabularul Noului Testament. 
De aceea, se pare că este drept să tragem  concluzia 
că, aşa după cum expresia „Cina Domnului" a fost 
folosită o singură dată de apostolul Pavel, ca o 
excepţie a ceea ce se pare că a fost cunoscut sub 
numele de „frîngerea pîinii", este de asemenea posi­
bil ca expresia „ziua Domnului" să fi fost* folosită o 
dată de Ioan, ca o excepţie şi o variantă  a expre­
siei obişnuite „ziua Domnului". Contextul, aşa cum 
am  văzut, justifică cu certitudine o astfel de in ter­
pretare.

Un sprijin în plus pen tru  această in terpretare  este 
oferit de fap tu l că Ioan menţionează de două ori 
ziua judecăţii şi a venirii lui Hristos şi în fiecare 
ocazie foloseşte o expresie puţin diferită : „m area 
zi a lui Dumnezeu — TIS IMERAS MEGALIS TOI 
DEOI" (16,14) şi „m area zi a mîniei — I IMERA
I MEGALI TIS ORGIS" (6,17). Aceste variante  în 
denum irea zilei venirii lui Hristos indică faptul că 
evenimentul era de o aşa m are im portanţă, încît 
putea fi denum it prin tr-o  m are şi felurită varietate, 
fără  riscul de a nu  fi înţeleasă sau greşit înţeleasă, 
în  mai puţin  de treizeci de ori, Ioan se referă în 
mod explicit la ea, în cartea s a 49. în  Noul Testa­
ment, de fapt, ziua venirii Itii Hristos, care este 
priv ită ca temelia şi îm plinirea credinţei, nădejdii şi 
v ieţuirii creştine, este descrisă prin tr-o  m are varie ­
ta te  de expresii, cum ar fi „ziua judecăţii" „ziua" 51, 
„ziua aceea" 52, „ziua de pe urmă" „m area şi im ­
portanta  zi" 54, „ziua mîniei şi a descoperirii" 53, „ziua 
Domnului nostru Isus Hristos", „ziua lui Hristos" 50, 
„ziua D om nulu i"57, „m area z i " 58 şi „m area zi a lui 
Dumnezeu" M. Hristos însuşi numeşte această zi a 
venirii Sale „ziua Sa — IMERA AITOI" (Luca 17,24). 
Faptul că o aşa de largă diversitate de expresii este 
folosită pen tru  a denumi ziua venirii lui Hristos, 
cum şi faptul că Ioan în persoană se referă la ea cu 
diferite apelative fac cu totul posibil ca „ziua Dom­
nului" să fie una dintre multele şi diferitele denu­
miri pentru  acelaşi even im en t60.
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Luînd în consideraţie locul predom inant pe care 
„ziua Domnului" îl ocupă în gîndirea şi viaţa p ri­
milor creştini, fiind considerată ca îm plinirea tu turor 
speranţelor lor (1 Tes. 4 ,1(3-18 ; 1 Cor. 15,23.5:2), ca 
şi o încurajare pentru  un com portament etic (1 Cor. 
1,8 ; 2 Petru  3,10-12), era na tura l ca Ioan să se 
refere la ea chiar la începutul lucrării sale (1,1.7-8) 
şi să fie luat în viziune chiar în acea zi (1,10). Ce 
altceva mai m ult decît viziunea venirii lui Hristos 
putea aduce lui Ioan liniştea şi încredinţarea, lui care 
şi a m ărturiei lui Isus“ (1,9) îm preună cu sufletele 
a suferit m ult „din pricina, Cuvîntului lui Dumnezeu 
„care fuseseră ucise pentru  Cuvîntul lui Dumnezeu", 
fără  îndoială că Ioan strigă : „Pînă cînd, Stăpîne, Tu 
care eşti sfînt şi adevărat, zăboveşti să judeci şi să 
răzbuni, sîngele nostru asupra locuitorilor păm întulu i ? 
(6.10) Nu este de mirare, rem arca pe bună dreptate  
W alter Scott, „că privirea bătrînului şi onoratului 
prizonier era îndreptată  înainte, spre slava şi tăria 
îm părăţiei, cînd cel neprihăn it va fi reab ilita t ia r 
cel rău  va fi pedepsit" 61.

Folosirea m a i . degrabă a adjectivului „ziua Dom­
nului" (în engleză „Lord’s day“) decît a  substanti­
vului „day of the Lord" (Ziua lui Dumnezeu) ar 
trebui să fie de asemenea notată. E. W. Bullinger 
atrage atenţia asupra faptului că în limba greacă, ca 
şi în limbile modeme, folosirea adjectivului mai 
degrabă decît a substantivului derivînd din aceeaşi 
rădăcină, nu schimbă însemnătatea, ci are rolul de 
a sublinia, de a în tări cele spuse. Autorul explică 
astfel acest lucru :

„Calea natura lă  de' a califica un substantiv  este 
aceea de a folosi un adjectiv, ca aici ’KURIAKI — a 
Domnului’, şi atunci cînd se procedează astfel, subli­
nierea îşi urm ează cursul ei natural şi este pusă pe 
substantiv  care este astfel calificat (’zi’). Dar atunci 
cînd această subliniere se cere a fi pusă asupra 
expresiei 'Domnului’, atunci, în loc de adjectiv, se - 
va folosi substantivul în  cazul genitiv a Domnului
— (of the Lord). In  cazul dintîi (ca în  Apoc. 1,10) 
va fi ’the Lord’s DAY — ZIUA Domnului’. în  cel 
de-al doilea caz va fi ’A DOMNULUI zi — THE 
LORD’S day’. Aceeaşi zi este vizată în ambele cazuri, 
dar cu sublinieri diferite 62.

Folosirea de către Ioan mai degrabă a adjectivului 
decît a substantivului poate foarte bine reflecta do­
rin ţa  sa de a sublinia chiar ziua venirii glorioase 
a lui Hristos, zi în care el fusese lua t în viziune 
de către Duhul. Acest lucru este sugerat, de ase­
menea, de folosirea verbului „EGENOMIN". T radu ­
cerea lui cu „am fost" nu redă pe deplin înţelesul 
verbului grecesc, care, deşi susceptibil la o varietate 
de modificări ale înţelesului, exprim ă în cea mai 
m are parte  ideea generării, a transm iterii sau a 
schimbării stării. în  Apocalips 8,8, de exemplu, ace­
laşi verb este redat cu „a deveni" (a treia parte 
din mare s-a făcut (a devenit) sînge". Textul nostru 
poate fi tradus ad literam  cu : „Eu am  ajuns să 
fiu în Duhul în ziua Domnului". Deoarece verbul 
denotă condiţia extazică în care era dus văzătorul 
prin Duhul, ne aşteptăm  ca „ziua Domnului" să 
reprezinte nu  timpul, ci conţinutul a ceea ce el a 
văzut. Ceva aproximativ asem ănător se poate vedea 
în experienţa extazică a lui Pavel. El ne spune „am 
căzut" (GENESTHAI) într-o răp ire  sufletească şi am  
văzut pe Domnul" (Fapte 22,17 ; 2 Cor. 12,3). Verbul 
folosit aici (GINOMAI) este identic şi rezultatul im e­
diat al viziunii a fost acela că Pavel a văzut pe 
Dumnezeu, în timp ce pen tru  Ioan a fost acela al 
zilei Domnului.

Auzirea de îndată de către Ioan a unui „glas 
puternic, ca sunetul unei trîm biţe" (1,10) poate fi,

de asemenea o aluzie la ziua escatologică a Dom­
nului. „Sunetul sau vocea unei trîm biţe", aşa cum 
rem arca Philip Carrington, „ne ream inteşte de în ­
d a tă  de îngerul cu trîm biţa  care era aşteptat de 
mitologia iudaică să sune deşteptarea pentru  ziua 
judecăţii" G3. Deşi trîm biţele erau  folosite în Vechiul 
Testament pentru  a chema pe oameni să se strîngă 
laolaltă cu prilejul multor im portante ocazii (Num. 
10,2.9-10, Ex. 19,19), 04 instrum entul era în mod deose­
bit asociat cu „ziua Domnului" (loel 2,1.15; Zah. 
9,14). în  Tefania, „ziua cea m are a Domnului" este 
num ită „o zi în care va răsuna trîm biţa" (1,.14-18). 
în  Noul Testament, trîm biţa  este în mod deosebit 
asociată cu a doua venire a lui Isus Hristos. Ea 
cheamă pe membrii bisericii lui Dumnezeu înaintea 
lui Hristos (Mat. 24,31), anunţă  coborîrea lui Isus 
Hristos din ceruri (1 Tes. 4,16) şi la sunetul ei cei 
morţi vor învia (1 Cor. 15,52). în  Apocalipsa cele 
şapte viziuni anunţate de către cele şapte trîm biţe 
(8,2.6-8.10.12 ; 9,1.13 ; 11,15) prezintă o serie de eve­
nim ente cataclismice, care culminează cu sunetul celei 
de a şaptea trîmbiţe, care proclamă faptul că „împă­
răţia... a trecut în mîinile Domnului nostru şi ale 
Ilristosului Său. Şi El va îm părăţi în vecii vecilor" 
(11,15). Această strînsă asociere între vocea trîm biţei 
şi a doua venire a lui Hristos sugerează posibilitatea 
ca „glasul puternic, ca sunetul unei trîm biţe" (1,10), 
pe care Ioan l-a auzit „în ziua Domnului" (1,10), să fi 
fost chiar manifestarea acelui eveniment. De fapt, 
atunci cînd văzătorul s-a întors „să vadă glasul" (1,12), 
a privit plin de extaz la Fiul omului în putere şi 
maiestate în mijlocul celor şapte biserici. Viziunea 
este un preludiu potrivit la venirea „Fiului omului, 
pe cap avînd o cunună de aur" (14,14), venind ca 
„ îm păra t al îm păraţilor şi Domn al domnilor" (19,16).

O ultim ă indicaţie a naturii escatologice a „zilei 
Domnului" ne este furnizată de unicul paralelism 
dintre capitolul 4,1-2 şi capitolul 1,10. în  ambele 
cazuri, Ioan „a fost în Duhul — EGENOMIN EN 
PNEUMATI" (1,10 cf. 4,2). în  ambele cazuri, Isus 
este proclam at ca fiind Unul care „a fost, care este 
şi care va veni" (1,8, cf. 4,8). Cu toate acestea, în 
cap. 4,1 găsim un detaliu ajutător. Mai înainte ca 
Ioan să fie luat în viziune, i se spune : „Suie-te aici 
şi-ţi voi a ră ta  ce are să se întîmple după aceste 
lucruri" (4,1). în  chiar declaraţia următoare, Ioan 
spune : „Numaidecît am fost răp it în Duhul" (4,2). 
Motivul pen tru  care Ioan a fost luat în viziune este 
ară ta t în mod clar aici ; ca să poată vedea „ce are 
să se întîmple după aceste lucruri" (4,1). în  cap.
1,10 totuşi, cînd Ioan este luat în viziune, un astfel 
de motiv nu este exprim at în mod clar, ci în locul 
acestei explicaţii găsim expresia : „în ziua Dom­
nului". Ar fi rezonabil a trage concluzia, în virtutea 
unui izbitor paralelism ce-1 găsim între cele două 
capitole în care găsim asem ănarea de expresii, de 
conţinut şi de context, că expresia „în ziua Domnu­
lui" din cap. 1,10 trebuie să fie înţeleasă în lum ina 
expresiei paralele „ce are să se întîmple după aceste 
lucruri" (4,1). Putem spune că în capitolul 1,10, Ioan 
numeşte fundalul pe care a văzut viziunea — şi 
anume, ziua Domnului — şi apoi el procedează la 
descrierea evenimentelor prezentate de ea (de vi­
ziune) în tim p ce în cap. 4,1, i se spune în mod 
clar că viziunea ce urma, avea de-a face cu eveni­
mentele viitoare.

în  lum ina considerentelor de mai sus, se pare că 
este nepotrivit ca expresia „ziua Domnului" din Apo-
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calipsa 1,10 să se refere la duminică. Mai degrabă 
ea pare a fi o variantă  a expresiei „ziua Domnului" 
care este folosită în mod curent în Sfînta Scriptură 
pentru  a defini ziua judecăţii şi a parusiei. Vom fi 
deci de acord cu J. B. Lightfoot în a concluziona că 
„sînt motive foarte bune, dacă nu chiar concludente, 
spre a gîndi că intenţia autorului a fost aceea de a 
se referi la ziua judecăţii" 6“.

Concîuzie — Analiza de mai sus a celor trei refe­
rinţe (texte) din Noul Testament, la care se face 
în mod obişnuit referire ca o dovadă a păzirii dum i­
nicii din vremea apostolică, ne-a a ră ta t în mod 
convingător că din ele nu  putem  extrage o valoare 
probatorie. A tît în 1 Corinteni 18,1-3, cît şi în Fapte 
20,7-1-2, găsim că prim a zi a săptămînii este m en­
ţionată pentru  a descrie planul pentru  o strîngere 
personală de fonduri şi o adunare specială a credin­
cioşilor din Troa cu apostolul Pavel. In mod asem ă­
nător, notăm faptul că expresia „ziua Domnului" 
din Apocalipsa 1,10, în lum ina contextului său im e­
diat şi chiar a  contextului în general, poate fi cel 
mai bine in terpretată  ca făcînd referire la ziua jude­
căţii şi a parusiei.
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a s u p r a ’z i le i  D o m n u lu i ’ î n  b i s e r i c a  p r i m a r ă  ş i  A p o c .  1.10“, N T S
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c f .  d e  a s e m e n e a  c u  C o m e n ta r i i l e  lu i  W e ts te in ,  Z t tll ig , M a it -  

l a n d  ş l  T o d d  c u  p r iv i r e  la  A p o c a l ip s .  A l ţ i i  c u p r i n d  m o t iv u l  
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VV. S to t t  (fn . 68), p .  74.

8. Cf. E d g a r  H e n n e c k e ,  N e w  T e s t a m e n t  A p o c ry p h a ,  1969,
I , p .  180 : „ I n  u l t im a  p a r t e  a  ce le i  d e  a  d o u a  j u m ă tă ţ i  
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a s e m e n e a ,  P .  G a r d n e r - S m i th ,  “T h e  D a te  o f  t h e  G o sp e l  of 
P e t e r ” , J o u r n a l  o f T h e o lo g ic a l  S tu d ie s ,  27 (1976) ; 401 f .  ; 

J o h a n n e s  Q u a s te n .  P a t r o lo g ia ,  1967, I, p . 108.

9. L. V a g a n a y ,  L ’E v a n g i le  d e  P i e r r e .  1930, p .  292.
_ 10. A c e s te  p a s a j e  c h e ie  s în t  a n a l iz a te  î n  d iz e r ta ţ i a  m e a  
în  l im b a  I t a l i a n ă  „ U n  E s a m e  d e i t e s t i  b ib l ic i  e p a t r i s t i c i  
d e i p r im i  q u a t t r o  se c o l i  a l lo  s c o p o  d ’a c c e r t a r e  i l  t e m p o  
e l a  c a u s e  d e l  s o r g e r e  d e l la  d o m e n ic a  c o m e  G io r n o  d e l 
S ig n o r e " ,  P o n t i f i c ia  U n iv e r s i t ă  G r e g o r ia n a ,  1974, p a g .  99— 
120 ; c f . ,  d e  a s e m e n e a ,  c a p i to lu lu i  a l  c in c i l e a  a l  d iz e r ta ţ i e i  
p u b l i c a t  s u b  t i t l u l  „ A n t i iu d ia s m u l  ş l  o r ig in e a  d u m in ic i i" ,  
1975, p a g .  90—93. P a s a j u l  Iu l  I g n a t iu s  v a  f i  d e  a s e m e n e a  
e x a m in a t  m a i  t î r z iu .  I n  a c e a s tă  l u c r a r e  ,p a s a j u l  c h e ie  d in  
D id a h i i le  14, i .  t r a d u s  a d - l i t e r a m ,  s p u n e  u r m ă to a r e l e  : 
„ D u p ă  ( în  c o n f o r m i t a t e  cu )  D o m n u lu i  a  D o m n u lu i  (K A T A  
K U R IA K I D E  K U R IO U ), s t r î n g e ţ i - v ă  l a o la l tă ,  f r ln g e ţ i  p l i ­
n e a  ş i  îm p ă r tă ş i ţ i - v ă ,  d u p ă  c e  v - a ţ i  m ă r t u r i s i t  p ă c a te l e ,  
p e n t r u  c a  d a r u r i l e  v o a s t r e  s ă  f ie  p r im i te " .  E x p r e s i a  „ D o m ­
n u lu i ,  a D o m n u lu i " ,  e s te  f o a r t e  e n ig m a t ic ă  şi s - a u  p r o p u s  
t r e i  s o lu ţ i i  p r in c ip a l e  p e n t r u  c l a r i f i c a r e a  î n s e m n ă tă ţ i i .

(1) J .  B . A u d e t  în lo c u ie ş te  „ D o m n u l u i  — K U R IA K I"  c u  
e x p r e s i a  „ z iu a  — IM E R A “, t r a d u c î n d  a s t f e l  a c e s t  p a s a j  : „ I n  
z iu a  D o m n u lu i ,  s t r în g e ţ i - v ă  l a o la l tă . . ."  (L a  D id a c h e ,  I n -  
s t r u c t io n s  d e s  A p o tr e s ,  1958, p a g .  460) ;

(2). C. W. D u g m o r e  s u s ţ in e  c ă  „ d e o a r e c e  f i e c a r e  d u m in ic ă  
e s te  z iu a  D o m n u lu i ,  d u m i n ic a  D o m n u lu i  n u ,  p o a t e  f i  a l ta  
d e c î t  d u m in ic a  î n  c a r e  E l a  în v i a t  d in  m o r ţ i ,  d e c i  d u m i ­
n ic a  P a ş t e l u l  (fn . 45,p a g .  276).

(3) J e a n  B a p t i s te  T h i b a u t  a r a t ă  c u  in s i s te n ţă  că  „ D o m n u ­
lu i  — K U R IA K I"  e s te  fo lo s i t  c a  u n  a d j e c t iv  ş i  n u  c a  u n  
s u b s t a n t i v  ş i  d e c i  p r o b le m a  n u  e s te  t im p u l ,  c i  m o d u l  s ă r ­
b ă t o r i i  C in e i  D o m n u lu i .  „ D a c ă  a r  f i  f o s t  o  p r o b le m ă  d e  
t im p ,  î n  c a z u l  a c e s ta  g e n u l  l im b i i  g r e c e ş t i  a r  f i  c e r u t  în  
m o d  s im p lu  f o lo s i r e a  d a t iv u lu i  : T I  K U R IA K I. p r e p o z i ţ i a  
K A T A  m a r c h e a z ă  a ic i  o r e l a ţ i e  d e  c o n f o r m i ta te .  I n  c o n s e ­
c in ţă ,  e x p r e s i a  im p l ic a tă  a ic i  ş i c ă r e ia  i  s e  a p l ic ă  c a l i f i c a ­
t iv u l  K U R IA K IN  n u  e s te  IM E R A N  (az i) ,  c i  u n  a l t  t e r m e n  
c a r e  p o a t e  f l  c u  u ş u r i n ţ ă  s u p l im e n ta t ,  ş i  a n u m e  e x p r e s i a  
D ID A H IN  ( în v ă ţă t u r ă ) ,  e x p r e s i e  p r e z e n tă  î n  t i t l u l  lu c r ă r i i . . .  
P r e p o z i ţ i a  in i ţ ia lă  d in  c a p i to lu l  14... a r  p u t e a  f i  t r a d u s ă  a d  
l i t e r a m . . . "  î n  c o n f o r m i ta te  c u  î n v ă ţ ă t u r a  s u v e r a n ă  a  D o m ­
n u lu i . . .  (L a  l i t u r g i e  r o m a ln e ,  1924, p .  33—34). S u b s c r ie m  l a  
i n t e r p r e t a r e a  lu i  T h i b a u t  p e n t r u  u r m ă to a r e l e  m o t iv e  :

(1). C a p i to lu l  14 n u  s e  o c u p ă  d e  p r o b le m a  t i m p u lu i ,  c i  c u  
ce le  ce  t r e b u i a u  f ă c u t e  î n a i n t e  d e  e u h a r i s t i e ,  ş i  a n u m e  m ă r ­
tu r i s i r e a  p ă c a t e l o r  (14,1) ş i  îm p ă c a r e a  c u  a p r o a p e le  (14,2) ;

(2). C i t a tu l  d in  M al. 1.10 s u b l in i a z ă  d in  n o u  u n  a n u m e  
t i m p  ( „ în  o r ic e  loc  ş i  î n  o r ic e  t i m p " ) ,  c i  m o d u l  f e lu l  d e  
a d u c e r e  a  j e r t f e i  ( „ a d u c e ţ i - m i  o j e r t f ă  c u r a t ă "  — 14,3) ;

(3). D id a h i i le  c o n ţ in  n u m e r o a s e  î n d e m n u r i  d e  a  a c ţ io n a  , ,în  
a r m o n ie  c u  — K A T A “ p o r u n c a  s a u  în v ă ţ ă t u r a  (1,5 ; 2,1 ; 
4,13 ; 6,1 ; 11 ; 13,6 ;

(4). A v ln d  în  v e d e r e  f a p t u l  c ă  D id a h i i le  d o r e s c  s ă  ju s t i f i c e  
î n v ă ţ ă t u r a  s a  c u  a u t o r i t a t e a  D o m n u lu i ,  K A T A  c u  a c u z a t iv u l  
s ta b i le ş te  o  r e l a ţ i e  d'e c o n f o r m i ta te  ş l  n u  d e  t i m p  ;

(5). D id a h i i le  14.1 e s t e  l e g a t  p r in  c o n j u n c ţ i a  „ ş i“ d e  c a p i ­
to lu l  „ d in a in t e ,  c a r e  se  în c h e ie  c u  s f a tu l  d e  a  „ d a  d u p ă  
p o r u n c ă "  (13,7). R e p e t a r e a  e x p r e s i e i  „ d u p ă ,  s a u  p o t r i v i t  
c u  — K A T A "  p o a te  c ă  a  c a u z a t  o m i t e r e a  e x p r e s i e i  ,,p o r u n ­
c ă "  s a u  „ î n v ă ţ ă tu r ă " .

(6). A u to r u l  D id a h i i lo r  în d e a m n ă  c a  „ s ă  s e  s t r f n g ă  î n  m o d  
f r e c v e n t  l a o la l tă "  (16,2). A c e s t  l u c r u  c u  g r e u  p o a te  s u g e r a  
c a  a c e a s tă  s t r î n g e r e  l a o la l t ă  s ă  a i b ă  loc  n u m a il d u m in ic a .

11. S e  v a  v e d e a  p a g .  214—216 a  l u c r ă r i i  î n  l i m b a  e n g le z ă .
12. E x e m p le le  s în t  p r e z e n ta t e  m a l  s u s ,  p a g .  17. f n ,  1, a  

lu c r ă r i i  î n  l i m b a  e n g le z ă .
13. c f .  T h e o d o r e  R a c in e  T o r k e l s o n .  A n  I n v e s t i g a t io n  in to  

t h e  U sa g e  a n d  S ig n if i c a n e e  o f  t h e  G r e e k  A d je c t iv e  K Y RTA K O S
— D u r ln g  th e  F i r s t  F o u r  C e n tu r ie s  o f t h e  C h r i s t i a n  E ra .  
T h e s i s ,  1948. p . 29f ; A . D e is s m a n n  (fn . 34), p a g .  358 ; 
P .  C u t to n ,  F r o m  S a b b a t h  to  S u n d a y ,  1933,- p . 122.

14. A. D e is s m a n n  (fn . 34), p . 357.
15. A, D e is s m a n n  (fn . 34), p . 359 f .  ; B ib le  S tu d ie s .  1903,

1.218—219 ; P .  C o tto n  (fn . 76), p a g .  126 ; E . L o h m e y e r ,  D ie  

O f f e n b a r u n g  d e s  J o h a n n e s ,  1953, p . 15.
16. R . H . C h a r l e s  (fn . 64), p^ 23.
17. G. T h ie m e ,  D ie  I n s c h r i f t e n  v o n  M a g n e s ia  a m  M e a n d e r  

u n d  d a s  N e u e  T e s t a m e n t ,  1905, p i  15.
18. W. R o r d o r f .  S u n d a y ,  p. 207.
19. W i l f r id  S to t t  ( fn . 688, p . 73.
20. I d e m , p . 74.

21. V e z i  p a g .  213 f . în  o r ig in a lu l  e n g lez .
22. A c e a s t ă  p o z i ţ ie  e s te  s u s ţ in u t ă  f o a r t e  m u l t  în  m o d  

d e o s e b i t  d e  c ă t r e  e x e g e ţ i i  c a to l ic i  — V ez i A lf r e d  W ik e n -  

h a u s e r ,  N e w  T e s t a m e n t  I n t r o d u c t io n ,  1958, p . 283—290, 319, 
547—557'.

23. C. S.\ M o sn a ,  S to r ia  d e l la  d o m e n ic a ,  p . 21.
24. V ezi n o t a  d e  s u b s o l  6 p e n t r u  r e f e r i n ţ e .
25. A c e s te  p u n c t e  s în t  p r e z e n t a t e  d e  c ă t r e  C. W . D u g m o r e  

( fn . 45) p . 274—278. K . A . Ş t r a n d  (fn . 69), p .  177, p r e z in t ă  
o r e f e r i r e  a t r i b u i t ă  Iu l  I r i n e u  p e n t r u  a  s u s ţ in e  p u n c t u l  d e  
v e d e r e  a l  u n e i  t i m p u r i i  a p l i c ă r i  a  „ z i le i  D o m n u lu i "  la  

a n u a l a  s ă r b ă t o a r e  a  p a ş te lu i ,  „ d i n  c a r e  î ş i  t r a g e  m a i  t î r z iu  
c a r a c te r i s t i c i l e  d e  b a z ă  d u m in ic a  c r e ş t in ă " .  P a s a j u l  r e s p e c t iv  

s u n ă  a s t f e l  : „ A c e s t  o b ic e i  d e  a  n u - ţ i  p le c a  g e n u n c h i i  în  
z iu a  d u m in ic i i  e s te  u n  s im b o l  a î  în v ie r i i . . .  î ş i  a r e  o r ig in e a  
î n  t i m p u r i l e  a p o s to l ic e ,  c în d  b in e c u v în t a tu l  I r in e u ,  m a r t i r u l  
ş i  e p i s c o p u l  d e  L y o n ,  d e c la r a  î n  l u c r a r e a  s a  ’C u  p r iv i r e  la
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p a ş te " ,  î n  c a r e  f a c e  d e  a s e m e n e a  m e n ţ iu n e a  c u  p r iv i r e  la  
Z i u a  C in c iz e e im ii  ; ş i  l a  c a r e  s ă r b ă t o a r e  n o i  n u  n e  p le c ă m  
g e n u n c h i i ,  p e n t r u  c ă  e s te  d e  o im p o r t a n ţ ă  e g a lă  c u  z iu a  
D o m n u lu i ,  p e n t r u  m o t iv u l  d e j a  p r e z e n ta t  c u  p r iv i r e  la  e a “ 
( F r a g m e n te  d in  s c r ie r i l e  p i e r d u te  a le  lu i  I r i n e u  7, A N F , I  
p  569—570). Ş t r a n d  con ch id te  c ă  I n  a c e a s t ă  r e f e r i n ţ ă  „ n u  
e x i s t ă  n ic i  o  în d o ia lă  c ă  z iu a  D o m n u lu i  s e  r e f e r ă  a ic i  la  
a n u a l a  d u m in ic ă  a  p a ş te u lu i ,  c ă  e x p r e s i a  e s te  p l a s a t ă  în  
c o m p a r a ţ i e  e u  o  a l t ă  d u m i n c ă  a n u a lă ,  a c e e a  a  Z i le i  C in c i-  
z e c im i i“ . E s te  o a r e  a c e a s tă  c o n c lu z ie  c o r e c tă  ? N o u ă  n i  se  
p a r e  că  a ic i  c o m p a r a ţ i a  n u  e s te  î n t r e  p a ş te  ş i  Z iu a  
C in c iz e e im ii ,  c i  m a i  d e g r a b ă  î n t r e  d u m i n ic a  s ă p t ă m în a l ă  ş i  s ă r ­
b ă t o a r e a  a n u a l ă  a  p a ş te lu i  ( c a re  c u p r i n d e  ş i  Z iu a  C in c iz e c i-  
m i i ) .  C ee a  c e  s p u n e  a c e s t  m a te r i a l  e s te  f a p t u l  că  c r e ş t in i i  
n u - ş i  p le a c ă  g e n u n c h i i  l a  p a ş te ,  p e n t r u  c ă  s ă r b ă t o r i r e a  
a c e a s t a  „ e s t e  d e  o im p o r t a n ţ ă  e g a lă  c u  z iu a  D o m n u lu i  
(d u m in ic a  s ă p t ă m în a l ă ) ,  p e n t r u  m o t iv u l  d e j a  p r e z e n ta t  în  
l e g ă tu r ă  c u  a c e a s ta " .  D a r  o a r e  e s te  m o t iv u l  d e j a  p r e z e n ta t  ? 
„ D u m in ic a  e s te  u n  s im b o l  a l  în v ie r i i .  „ T e r tu l i a n  n e  p r e z in t ă  o 
d e c l a r a ţ i e  a s e m ă n ă t o a r e  : „ D u m in ic a  n u  e s te  d r e p t  (legal)  
să  p o s t im  s a u  s ă  n e  p le c ă m  g e n u n c h i i  c î n d  n e  r u g ă m .  C ăc i 
n e  b u c u r ă m  d e  a c e e a ş i  l i b e r t a t e  d e  l a  paşte* p în ă  î n  Z i u a  
C in c iz e c im i.  (D c o r o n a  3,4 ; cf., d e  a s e m e n e a ,  A u g u s t in ,  
E p i s to la  55, 28 C S E L  34. 202, undfe în v i e r e a  e s te  d a t ă  în  
m o d  e x p l ic i t  c a  u n  m o t iv  a l  a c e s tu i  o b ic e i) .  D e c la r a ţ i a  lu i  
I r i n e u  a r a t ă  d e c i  a p r o p i a t a  l e g ă tu r ă  c e  e x i s t ă  î n t r e  c e le  
d o u ă  s ă r b ă t o r i ,  d a r  c u  g r e u  . p o a t e  s ă  n e  s u g e r e z e  o  a p l i ­
c a r e  t i m p u r i e  a  e x p r e s i e i  „ z iu a  D o m n u lu i "  la  d u m i n ic a  p a ş ­
te lu i .  S l ă b i c iu n e a  c o n c lu z ie i  l u i  Ş t r a n d  d in  a c e a s tă  r e f e ­
r i n ţ ă  n u  in v a l id e a z ă  i p o t e z a  s a  c u  p r iv i r e  l a  o  o r ig in e  
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29. E . G o o d s p e e d ,  T h e  A p o s to l ic  F a th e r s ,  1950, p . 286, 
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a l e  c ă r ţ i i  î n  lilm ba e n g le z ă .
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a v a n s e a z ă  o  ip o te z ă  i n t e r e s a n t ă ,  ş i  a n u m e  c ă  „ z iu a  D o m n u ­
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d in  „ F a p te le  lu i  I o a n "  ( c o m p u s  p e  c î t  s e  p a r e  î n  A s ia  M ică  
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î m p ă r t ă ş e s c  d e  h r a n ă "  (A N F , V III ,  p a g .  561). Ş t r a n d  s u s ţ in e  
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r ie i ,  d e o a r e c e  a c e a s ta  a r  î n s e m n a  c ă  I o a n  a  p o s t i t  î n  S a b a t u l  
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d e  r ă s ă r i t .  I n  t i m p  c e  o b s e r v a ţ ia  e s te  î n  g e n e r a l  v a l a b i l ă  
(vez i p a g .  188—189 a l e  c ă r ţ i i  î n  l i m b a  e n g le z ă ) ,  e a  n u  se  
p a r e  că  s e  a p l ic ă  l a  a c e s t  d o c u m e n t  d a t o r i t ă  a c c e n tu l u i  s ă u  

g n o s t ic  (cf. J .  Q u a s te n  (n. 71), p .  136). Ş t im  c ă  g n o s t ic i i  
î n c u r a j a u  p o s tu l  în  z iu a  S a b a t u lu i  (a  s e  vediea p a g .  186— 

187 d in  c a r t e a  î n  l i m b a  e n g le z ă ) .  C e v a  m a i  m u l t ,  c e e a  c e

e x c lu d e  i n t e r p r e t a r e a  lu i  Ş t r a n d  e s te  o a l tă  r e f e r i n ţ ă  c e  s e  
g ă s e ş te  l a  c o n c lu z i i le  c ă r ţ i i  „ F a p t e l e  l u i  I o a n " ,  a ş a  n u m i tu l  
„ M e ta s ta t i s " ,  u n d e  s e  s p u n e  : „ I o a n ,  d e  a c e e a  a  p ă s t r a t  
c o m p a n ia  c u  f r a ţ i i  să i ,  b u c u r î n d u - s e  î n  D o m n u l .  Ş i  z iu a  
u r m ă to a r e ,  f i i n d  d u m in ic ă  (K U R IA K IS ) ş i  t o ţ i  f r a ţ i i ' a d u n a ţ i  
la o la l tă . . ."  (E. H e n n e c k ,  T h e  N e y  T e s t a m e n t  9 p o c r y p h a ,  1965,
I I ,  p .  256). ,,K U R IA K I"  e s te  t r a d u s e  a ic i  „ d u m in ic a " ,  d e o a r e ­
ce  e s te  u r m a t ă  d e  c e l e b r a r e a  e u h a r i s t i e i  d e s c r i s ă  î n  c a p .  
107—109, M a r io  E r m e t t a ,  G li  A p o c r i f i  d e l  N u o v o  T e s t a m e n to ,  
1966, I I ,  p . 63—64, p r e z in t ă  u r m ă t o a r e a  r e c o n s t i tu i r e  a  s e r v i ­
c iu lu i  e u h a r i s t i e  d in  z iu a  d u m in ic i i  : (1) p r e d i c a  ( c a p .  106) ;
(2) r u g ă c iu n e a  (ca p .  108) ; (3) b in e c u v în t a r e a ,  f r î n g e r e a  ş i  
î m p ă r ţ i r e a  p î i n i i  (cap . 109) ; (4) b in e c u v în t a r e a  : P a c e a  să  
f ie  c u  v o i, p r e a  i u b i ţ i l o r  (ca p .  110). F a p t u l  c ă  e x p r e s i a ,  ,z iu a  
D o m n u lu i  — K U R IA K I"  a  f o s t  fo lo s i t ă  i n  a c e l  t i m p  în  A s ia  
M ic ă  c a  u n  t e r m e n  te h n ic  p e n t r u  d u m in ic ă  e s te  a t e s t a t  d e  
c ă t r e  „ E v a n g h e l ia  lu i  P e t r u "  35,50.51 (c i ta t  la  p a g .  113 m a i  
s u s ) .  A c e s t  l u c r u  m a l  e s te  d e  a s e m e n e a  c o n f i r m a t  d e  u n  
d o c u m e n t  m a i  t î r z iu ,  „ F a p t e l e  lu i  P e t r u "  (d a t a t  c c a  190 
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r i l lo ,  G li  E v a n g e l i  A p o c rif i ,  1984, p .  151—152 ; d e  a s e m e n e a  
E. H e n n e c k e ,  N e w  T t e s t a m e n t  A p o c r y p h a ,  1965, I I ,  p . 314).

37. F a p t u l  c ă  n - a  p u t u t  s ă  r e c u n o a s c ă  a ş e z a r e a  Q u a r to d e c i -  
m a n ă  d in  A s ia  a  în ş e l a t  p e  C la r k  î n  a  t r a g e  c o n c lu z i a  g r e ­
ş i tă  c ă  d u m i n ic a  p a ş te lu j  „ a  f o s t  i n t r o d u s ă  a c o lo  c u  a u t o r i ­
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60. Cf. G e r h a r d  D e ll in g ,  „ IM E R A " , T D N T  II ,  p a g .  952 : 
. , In  s c r ie r i le  a p o s to lu lu i  P a v e l ,  c a  ş i în  E v a n g h e l i i ,  H r is to s  
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Păstrează mereu
tinereţea spiritului

„Pînă la bătrineţea 
voastră Eu voi fi Ace- 
Saş, pînă Ia cărunteţele 
voastre vă voi sprijini..." 
îsaia 46,4

Fiecaro perioadă a vieţii îşi are 
bucuriile, plăcerile, dezamăgirile, 
planurile de viitor şi dinamica 
muncii. Nici una din aceste perioade 
nu antrenează între cele două ex ­
treme ca vîrsta a treia.

Răsfoind un număr al revistei 
„Adventist Iteview" din 1983 m-am 
oprit la un articol care reproducea 
un interview dat de un veteran al 
lucrării advente, autor a nenumă­
rate volume şi care a activat ca 
redactor şi redactor şef timp de 
patruzeci şi trei de ani. Chiar şi la 
data interviului, cind avea optzeci 
şi cinci de ani, pensionar de mulţi 
ani, era un om activ şi păstra legă­
tura cu cititorii lui, cărora le răs­
pundea lunar la peste şaizeci de 
scrisori, trimise de aceştia.

Bărbat cu privirea vioaie, cu zîm- 
betul veşnic pe buze, cu fruntea şi 
faţa brăzdate de ridurile vremii, 
care n-a dezarmat în faţa timpului, 
şi stăpînit de o bucurie interioară, 
cu satisfacţia unor ocupaţii crea­
toare, şi-a menţinut vigoarea min­
tală şi a fost gata să ofere, la între­
bările puse, răspunsuri atît de inte­
ligente şi inspirative, incit cei în 
virstă şi cei mai tineri pot reţine 
învăţături preţioase. Iată întrebările 
puse şi răspunsurile date :

— „Vă consideraţi la vîrsta aceas­
ta un om bătrîn ?“

„Merg spre îmbătrînire. Cind am 
împlinit vîrsta de cincizeci de ani, 
gindeam că bătrineţea va începe 
numai la şaizeci - de ani. La împli­
nirea acelei vîrste, am amînat punc­
tul de plecare al bătrîneţii la şapte­
zeci de ani. Cînd am ajuns şi acolo, 
am apreciat în sinea mea că vîrsta 
bătrîneţii nu începe decît la optzeci 
de ani. Ajungind Ia vîrsta de opt­
zeci de ani am stabilit că bătrineţea

începe de fapt pe la... nouăzeci de 
ani şi chiar pentru unii m a itîrz iu !“

— „Trăiţi nostalgia 'acelor zile de 
demult’ cînd eraţi tînăr ?“

„Na am nostalgia acelei perioade 
din viaţa mea înainte de a mă în ­
scrie la colegiul Adventist. Despre 
copilăria mea, într-o vreme de pace, 
a fost un timp fericit pe care l-am 
folosit cu studiile elementare, cu 
plimbări prin fermele vecinilor noş­
tri şi adesea mi-am găsit plăcerea 
de a sta Ia umbra copacilor din 
grădina casei noastre. Dar prima 
mea adolescenţă a fost foarte grea 
şi chinuitoare ; să mă explic :

Tatăl meu avea un magazin în 
care se vindeau băuturi şi diferite 
preparate culinare, la care se adăuga 
lichiorul şi tutunul. Eram în vîrstă 
de şapte ani cînd mama a devenit
o credincioasă adventistă. La vîrsta 
de doisprezece ani, fratele meu mai 
mare, care pînă atunci ajutase in 
magazin pe tatăl meu, a plecat şi 
atunci mi-a revenit mie obligaţia de 
a-i lea locul. Doream să merg şi 
eu pe urmele mamei în ce privea 
credinţa, Cînd mama s-a botezat, a 
încetat de a-I mai ajuta pe tatăl 
meu în ziua de Sabat şi la vînza- 
rea tutunului şi a băuturilor alco­
olice. Lucrul acesta m-a pus într-o 
situaţie dificilă şi foarte penibilă, 
pentru că eram în situaţia de a fi 
neascultător faţă de tatăl meu, care 
era om în vîrstă şi suferind, şi care 
era foarte binevoitor cu mine.

Prietenii nu puteau înţelege 
deloc atitudinea mea, care se rezu­
ma într-nn conflict lăuntric, de con­
ştiinţă, agravat de natura mea ti­
midă. împreună cu mama, credeam 
că n-ar trebui să oferim altora spre 
vinzare lucrurile pe care Ie ştim 
dăunătoare pentru ei. Tatăl meu, de 
religie luterană, era în aparenţă un

creştin sincer şi conştiincios, un soţ 
şi ta tă  exemplar, dar care aprecia 
că roiul său de furnizor de articole 
alimentare nu-1 obliga la un  aseme­
nea punct de vedere ca al nostru 
şi din cauza aceasta a luat o atitu­
dine agresivă faţă de mine atunci 
cînd refuzam să vînd lichior sau 
ţigări. De fiecare dată, în asemenea 
ocazii, se ridica de pe scaunul său 
şi-mi vorbea foarte aspru. Fiind o 
fjrs timidă şi fricoasă, începeam să 
ţip. Atunci mama intervenea în aju­
torul meu, spunînd soţului ei : „Lasă 
băiatul în pace“. Multă vreme am 
avut tresăriri în somn datorită aces­
tor întîmplări.“

— „Dacă ar fi să repetaţi viaţa 
din nou, aţi trăi aceeaşi viaţă pe 
care aţi trăit-o pînă acum, sau v-aţi 
alege un alt stiî de viaţă ?“

„Mi-aş alege acelaşi fel de viaţă, 
pentru că nu m-am simţit niciodată 
chemat să ocup alt loc în marea 
vestire a Evangheliei decît în locul 
pe care l-am ocupat. Scrisul m-a 
atras din copilărie. Acelaşi lucru 
este valabii şi despre tînăra cu care 
m-am căsătorit şi care m-a încura­
jat foarte mult să îmbrăţişez carie­
ra de scriitor."

— „Titlul de pensionar vă aduce 
fericire ?“

„Nu, el nu-mi aduce fericire pen­
tru simplul motiv că aşa cum spune 
poetul, fericirea este „totdeauna 
acolo unde o aşezăm noi şi noi 
n-o aşezăm niciodată acolo unde 
ne găsim noi“. Şi totuşi pen­
sionarea te poate îndruma către 
fcricire pentru că timpul acesta îţi 
eferă posibilitatea de a realiza uneia 
planuri care au rămas neîmplinite 
în vremea în care erai legat de obli­
gaţiile impuse de serviciul pe care 
îl ocupai."

—- „Cînd Dr. Christian Barnard a 
renunţat în ultimii ani la cariera 
sa de chirurg din cauza artritismu- 
lui, el a spus atunci : ’bătrîneţea 
este cea mai mare tragedie’. Împăr­
tăşiţi aceeaşi convingere despre anii 
bătrîneţii ?“

„Fără îndoială că sfîrşitul vieţii 
devine o tragedie atur.ci cînd vicisi­
tudinile vieţii te doboară, cînd in­
tervine declinul fizic şi senilitatea. 
Totuşi acela care se îngrijeşte din 
tinereţe şi ascultă de legile sănătă­
ţii va diminua în mare măsură tra­
gedia, şi de fapt această expresie 
va fi atunci înlocuită cu un alt ter­
men, clini ar fi „împovărare", ,.stîn- 
jenire", sau „îmbolnăvire". Bătrî- 
neţea poate avea propriile ei bucurii 
şi recompense dacă omul matur
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poate privi în trecutul iui, pe care
îî vede plin de fapte altruiste făcute 
in  folosul altora.

Cicero, cel mai elocvent dintre
oratorii rom ani a scris ’EIogiui bă- 
trîne ţii’. Dr. Remită Kehl, în cartea 
sa „înaintează zîmbind spre bătrî- 
neţe" dezvoltă ţsneîe aspecte ale 
acestui subiect. Citirea şi însuşirea 
adevărurilor şi a făgăduinţelor Bi­
bliei, se transform ă pentru  cei în 
v îrstă în oaze ale pustiului. Am în 
buzunar un  cartonaş pe care este 
scris ce a spus un  autor necunos­
cut ; „Odată cu bătrîncţea se duc 
toate lucrurile... dar atunci vine 
Dumnezeu".

— „Care este cea mai m are pro­
blemă a bătrîneţii ?“

„Sim ţăm întul goliciunii, a inutili­
tăţii, a singurătăţii ; mai ales atunci 
ciad se adaugă dispariţia partene ­
rului. P en tru  omul în vîrstă şi sin­
gur, simţămîntu! pierderii tovară­
şului de viaţă, melancolia unei în ­
serări ploioase şi răcăroase, devine 
aproape insuportabilă ; este aseme­
nea unei zile înnourate, în trerup tă  
mereu de bîzîitul greierului, de 
croncănitul ciorilor sau de şuieratul 
vîntului.“

— „Cum poate omuî vîrstei a  treia 
să fie de cel mai m are folos pentru  
societate ?“ ,

„Să facă tot ce poate ca să se 
sustragă faptului de a fi povară 
pen tru  alţii ; să dea sfaturi bune 
celor care au început să se avînte 
în bătăliile vieţii sau celor care se 
găsesc în prim ejdia de a face gre­
şeli ; a  sprijini iniţiativele bune ale 
altora."

— „Sînt unele texte biblice care 
e îeră  mîngîiere şi speranţă pentru  
v îrs tă  a tre ia  ?“

„Sînt multe asem enea citate, d in ­
tre care unele chiar specifice, cum 
ar fi : Ps. 71,9.15 ; 93,14 ; 103,5 ; Is. 
40.29-31 ; 46,4.“

— „Vă gîndiţi din cînd in cînd 
şi la ceasul morţii ? Ce atitudine 
aveţi fa ţă  ds m oarte ?“

„Nu m ă pot adesea reţine de a 
nu m ă gîndi ia acest duşm an inve- 
te ra t pe care nu l-am  simţit nici­
odată atît de crud ca atunci cînd 
am văzut în coşciugul ei pe aceea 
pe care a iubit-o atît de profund 
sufletul m e a ; şi niciodată n-am  
fost stăpînit de o u ră  şi mînie atît 
de nestăpânită în  faţa  vinovăţiei ei 
de a mă priva de existenţa soţiei 
mele. Moartea va fi cu siguranţă 
eradicată într-o  zi şi pentru to t­
deauna. Gîndul acesta imi aduce o 
mîngîiere indescriptibilă. De aceea,

atitudinea mea în faţa morţii ine­
xorabile este de a ruga pe bunul 
Dumnezeu să mă pregătească ds a 
întîmpina moartea plin de pace în 
speranţa învierii. în  acelaşi timp la 
gîndul de a împlini unele din vi­
sele mele, încerc din răsputeri să 
încetinesc scurgerea vieţii mele pe 
panta prăbuşirii."

— „Ce sfaturi aţi putea oferi ce­
lor tineri ?“

„îmi îngădui să dau un sfat sub 
ferma unui apel în legătură cu 
curăţia morală, pentru un control 
total al gînduriîor, cu speranţa că 
lucrul acesta va conduce la o 
schimbare în 'arta creştină a iu­
birii în acţiune’. Fie ca tineretul 
să ofere acestei ’arte' onoarea care
i se cuvine acestei arte care este 
socotită astăzi atît de ieftină şi în 
totul depreciată. In nici o altă pe­
rioadă a vieţii nu este atîta ne­
voie de o judecată sănătoasă ca 
in timpul curteniei. Este etapa cea 
mai fericită a existenţei noastre 
atunci cind este purtată într-o ma­
nieră onorabilă şi plină de răspun­
dere. Pe de altă parte poate fi 
sămînţa unui seceriş nefericit, 
atunci cînd nu se cere călăuzirea 
divină.

Trăim într-o epocă cînd morala 
este mult afectată şi cînd toate lu­
crurile sînt îngăduite. Concepţia 
aceasta produce cu siguranţă efec­
tele ci nocive în dezvoltarea ca­
racterului spiritual al multor tineri.

Tinerii de vîrstă curtoaziei nu 
au dreptul mutual de a deştepta 
emoţii care să anuleze restricţiile 
poruncii a şaptea. Nimeni nu 
poate şti cit de în stare poate 
fi partenerul de a rezista la avan­
surile neîngăduite. Unul din ci 
poate fi puţin  afectat de anumite 
sentimente, dar el nu va cunoaşte 
niciodată gradul de susceptibilitate 
prezent în partenerul lui. De ace­
ea, tineri din pragul căsătoriei ur­
caţi treptele moralei Bibliei, învă- 
ţind arta cea curată şi sfintă a 
adevăratei curtenii. Astfel, voi nu 
veţi îngădui niciodată să pătrundă 
în viaţa voastră elemente care să 
pună în primejdie curăţia sufle­
tului şi să provoace în el cicatrici 
dureroase şl permanente."

— „Mai aveţi vise neîmplinite ?“
„Visele mele urmează unul după 

altul. împlinirea unuia duce la îm­
brăţişarea următorului, şi în unele 
cazuri Ia cîteva în acelaşi timp, 
Incît adesea ele imi jefuiesc som­
nul. Cînd privesc în trecut viaţa 
mea, ajung Ia concluzia tristă : ’Ain

făcut aşa de puţin ; ce mult a mai 
rămas de făcut’ !“

Interviul a luat sfîrşit cu un re­
gret, dar concluzia care se des­
prinde trebuie să fie elocventă pen­
tru fiecare dintre noi. Călătorim o 
singură dată pe drumul accidentat 
al vieţii. Prin Isus Hristos ni s-au 
pus la dispoziţie azi toate posibi­
lităţile, prin Duhul Sfînt, iar pen­
tru mîine cerul întreg. „Dumnezeu 
a cumpărat — prin jertfa Fiului 
Său — voinţa, înclinaţiile inimii, 
mintea şi sufletul a toată fiinţa 
omenească... iar în ziua jadecăţii 
toţi vor fi chemaţi să dea soco­
teala, în ce fel au înţeles să-şi în­
deplinească datoria în viaţa aceasta.

Să luăm deci măsuri serioase de 
a ne conserva sănătatea trupului şi 
a minţii noastre, ascultînd de legile 
sănătăţii pentru că, a călca legi­
le fizice este acelaşi lucru ca şi 
călcarea „Legii Morale". Să clădim 
în tinereţe un caracter integru, să 
muncim echilibrat, pentru că altfel, 
„formîndu-ne obiceiuri rele, culcin- 
du-ne tîrziu şi satisfăcând faptele 
pe socoteala sănătăţii, punem te­
melia pentru slăbirea corpului... lu- 
crind peste măsură cu corpul şi cu 
mintea, stricăm echilibrul sistemului 
nervos", şi vom regreta şl întuneca 
anii bătrîneţii.

Dumnezeu cere credinciosului să 
facă în tinereţe „tot ce găseşte mina 
ta să facă, fă cu toată puterea ta" 
Ecl. 9,10. Dacă Dumnezeu a folosit 
energia, entuziasmul, curăţia, sta­
tornicia şi consacrarea Iui Iosif, 
Samue!, Daniel, Ioan, Marcu, Timo- 
tci şi mulţi alţii în anii adolescen­
ţei, n-a neglijat nici pe Moişe, Zaha- 
ria, Pavel şi Ioan, în zilele înnou­
rate sie bătrîneţii, îmbogăţind pa­
ginile Sf, Scripturi cu fapte ase­
menea pietrelor preţioase bătute în 
coroane împărăteşti.

Şi pentru tine, ajuns in vîrstu a 
treia, Dumnezeu vrea să-ţi desco­
pere ce mai ai de făcut din cele 
rămase nerealizate. Priveşte şi ad­
miră partea frumoasă a toamnei, 
culege fructele cele coapte, bucu- 
ră-te de cele bune ale trecutului şi 
întreabă pe Dumnezeu cum şi ce 
să mai faci azi ca să poţi de­
clara mîine : „M-am luptat lupta 
cea bună, mi-am isprăvit alergarea, 
am păzit credinţa. De acum mă aş­
teaptă cununa neprihănirii pe care 
mi-o va da în ziua aceea, Domnul 
Judecătorul cel drept". 2 Tim. 4,7-8.

C. Alexe

pastor-pensionar
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Neprihănirea prin credinţă (XVIII)

DUHOVNICEŞTI...
FIREŞTI...

„Cît despre mine, fraţilor, nu 
v-am putut vorbi ca unor oameni 
duhovniceşti, ci a trebuit să vă 
vorbesc ca unor oameni lumeşti, 
ca unor prunci în Hristos. V-am 
hrănit cu lapte nu cu bucate tari, 
căci nu le puteaţi suferi ; şi nici 
acum chiar nu le puteţi suferi, pen­
tru că tot lumeşti sînteţî. In ade­
văr, cînd între voi sînt zavistii, 
certuri sau dezbinări, mi sinteţi voi 
lumeşti şi nu trăiţi voi în felul 
celorlalţi oameni ?“

1 Cor. 3,1-3

In această solie către corinteni, 
Pavel scrie despre contrastul ce 
există între membrii spirituali şi 
cei nespirituali din biserică. Bise­
rica din Corint era o biserică-pro- 
blemă în zilele lui Pavel şi în pri­
mul secol al erei creştine. Mem­
brii erau împărţiţi în partide, fiind 
atraşi mai mult de păcate decît 
de Isus Hristos. Ei se lăudau cu 
înţelepciunea lor firească. Erau ima­
turi din punct de vedere emoţio­
nal şi spiritual. Pavel îi numea 
„prunci“. Nu crescuseră. Motivul 
acţiunilor lor era egoismul. Păreau 
a fi neînstare a-şi rezolva proble­
mele in cadrul comunităţii şi re­
curgeau astfel Ia lege unul împo­
triva celuilalt.

Pavel arăta că îşi întemciau viaţa 
pe fîn şi trestie şi nu pe Isus- 
Stînca. Unii membri ai bisericii 
erau libertini, imorali ; aveau pro­
bleme în familie, ceea ce demons­
tra lipsa iubirii ce vine prin Du­
hul Sfînt. In închinarea lor pro­
fanau Cina Domnului. Limbile pe 
care pretindeau că le vorbesc erau 
stînjenitoare pentru biserică, iar nu 
o inspiraţie. Astfel Pavel descrie 
pe membrii bisericii ca fiind ani­
maţi de poftele firii pămînteşti". 
(în acest sens vcm folosi şi noi ex ­
presia subliniată).

Unul dintre cele mai grele lu­
cruri pe care creştinul trebuie să 
Ie facă este să înveţe să-şi tră­
iască viaţa într-o relaţie corectă 
cu valorile şi realităţile veşnice. Nu 
trebuie să fim modelaţi nicidecum 
după felul lumii. Viaţa noastră 
trebuie să fie îndrumată prin lu­
crarea divină a Duhului Sfînt. Dar 
ispita este aceea de a căuta înţe­
lesul vieţii Ia nivelul natural al 
lumii şi al firii. In consecinţă, în 
viaţa creştinului există o tensiune

spirituală croată de către firesc şi 
spiritual.

„Umblaţi cîrmuiţi de Duhul şi nu 
împliniţi poftele firii pămînteşti. 
Căci firea pămîntească pofteşte îm ­
potriva Duhului şi Duhul împotri­
va firii pămînteşti ; sînt lucruri po­
trivnice unele altora, aşa că nu 
puteţi face tot ca voiţi. Dacă sîn­
teţi călăuziţi de Duhul, na sînteţi 
sub lege... Cei ce sînt ai Iui Hris- 
tes Isus şi-au răstignit firea pă­
mîntească împreună cu patimile şi 
poftele ei. Dacă trăim prin Duhul, 
să şi umblăm prin Duhul" (Gal. 5,16. 
18.24-25).

Firea înseamnă natura umană cu 
limitele şi slăbiciunile ei păcătoase, 
natura umană în starea ei păcă­
toasă, despărţită de Spirit. Pavel 
numeşte o astfel de persoană : pă­
mîntească (lumească), ce iubeşte 
viaţa păcătoasă. Dorinţele omului 
„firesc" sînt legate de această 
lume a păcatului, ce nu simte lipsa 
unor valori cereşti. El iubeşte bo­
găţiile şi plăcerile lumii mai mult 
decît iubeşte pe Dumnezeu.

Omul spiritual (duhovnicesc) este 
cu totul diferit. El îşi găseşte re­
sursele în Dumnezeu. Viaţa sa lă­
untrică este stăpînită şi influenţată 
de Duhul Sfînt.

,.In adevăr, cei ce trăiesc după 
îndemnurile firii păminteşti, umblă 
după lucrurile firii pămînteşti ; pe 
cînd cei ce trăiesc după îndemnu­
rile Buhului umblă după lucrurile 
Duhului. Şi umblarea după lucru­
rile firii pămînteşti este moarte, pe 
cînd umblarea după lucrurile Du­
hului este viaţă şi pace. Fiindcă 
umblarea după lucrurile firii pă­
minteşti este vrăjmăşie împotriva 
lui Dumnezeu, căci ea nu se supune 
Legii Iui Dumnezeu şi nici nu poate 
să se supună. Deci cei ce sînt pă­
mînteşti nu pot să placă lui Dum­
nezeu. Voi însă nu mai sînteţi pă­
mînteşti, ci duhovniceşti, dacă Du­
hul lui Dumnezeu locuieşte în ade­
văr în voi. Dacă n-are cineva Du­
hul Iui Hristos, nu este al Lui" 
(Rom. 8,5-9).

In această lume, nu este o pro­
blemă simplă aceea de a lăsa ca 
Dumnezeu să fie al nostru totul în 
tot. Secularismul şi firescul vor ca 
întreaga atenţie să fie acordată lu­
crurilor pămînteşti. Acesta este un 
veac al bogăţiei, al opulenţei, al 
abundenţei de plăceri, un timp 
plin de ispite ce fac apel Ia sen­
zualitate. Pofta ochiului şi a cărnii 
sînt stimulate prin orice mijloace 
de comunicare.

Viaţa spirituală nu cere creştinu­
lui să se izoleze de lume. Nici nu 
condamnă minunatele bogăţii ale 
lumii şi nici progresele civilizaţiei 
moderne. Dar ea aşează toate aces­
te lucruri la locul potrivit. Cre­
dinţa noastră nu exclude ceea ce 
este mai bun în ştiinţă, pictură, 
sculptură, arhitectură, muzică şi li­
teratură. Sîntem liberi să aprcciem 
cultura cea mai înaltă ca oricare 
alt om. Dar insistăm asupra pri­
orităţii celor spirituale. Noi afir­
măm că putem avea şi ne putem 
bucura de toate acestea, în timp 
ee sîntem creştini veritabili (ade­
văraţi creştini), avînd fiinţa şi nă­
dejdea noastră îndreptate spre cele 
cereşti, spirituale.

Odată cu aprecierea faţă de toate 
binefacerile pe care Dumnezeu ni 
le-a dăruit în această lume, tre­
buie să vină şi devoţiunea noastră 
faţă de Creator. Odată cu admi­
raţia faţă de frumuseţile acestei 
vieţi, trebuie să vină frumuseţea 
sfinţeniei. Cu bucuria împlinirii do­
rinţelor sănătoase, trebuie să vină 
puterea sacrificiului, capacitatea de 
a renunţa la toate acestea din iu­
bire faţă de Isus. O viaţă aseme­
nea celei a Iui Isus, trebuie să aibă 
prioritate. Acest mod de viaţă spi­
rituală, trăit împreună cu Isus, 
trebuie să-l menţinem cu pasiune, 
oricare ar fi preţul. Sîntem noi 
oare pregătiţi să facem o astfel de 
consacrare ?

Pentru cei credincioşi este posi­
bilă o anumită calitate a vieţii prin 
Duhul Sfînt. Creştinul devine ast­
fel o fiinţă conştientă de menirea 
şi responsabilitatea sa faţă de viaţă 
şi faţă de lume. Omul spiritual are 
în sine forţa de viaţă ce aparţine 
Iui Dumnezeu. El trăieşte perma­
nent într-un duh nou, iar nu după 
vechea slovă (Rom. 7,6). Creştinii 
trebuie să fie din punct de vedere 
spiritual cei mai bogaţi oameni, cei 
mai radioşi şi mai consacraţi oa­
meni de pe pămînt. Viaţa lor tre­
buie să fie plină de iubirea lui 
Dumnezeu şi de roadele Duhului.

„Roada Duhului dimpotrivă este : 
dragostea, bucuria, pacea, îndelun­
ga răbdare, bunătatea, facerea de 
bine, credincioşia, blîndeţea, înfrî- 
narea poftelor" (Gal. 5,22-23).

Aceste versete identifică pe omul 
spiritual. Ele proclamă cîteva din 
marile şi prestigioasele cuvinte ale 
vieţii spirituale. Ele vorbesc despre 
o putere divină, despre frumuseţea 
vieţii ce trece dincolo de superfi­
cialitatea lucrurilor. Această viaţă 
nouă, spirituală este asemenea unei 
învieri din morţi. Duhul Sfînt ne 
îndeamnă să ne înălţăm pînă Ia 
plinătatea Iui Isus. Omului spiritual 
îi este imposibil să dorească şi să 
se bucure de ceea ce este „ieftin", 
urît, necurat şi superficial. Bună­
tatea, rafinamentul creştin şi toate 
darurile Duhului Sfînt nu se nasc 
într-o gîndire apatică, uşuratică. 
Prin Duhul Sfînt, Dumnezeu a fă­
cut ca asemănarea cu Isus Hristos 
să fie posibilă. Ceea ce pentru
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omul firesc este imposibil, devine 
acum posibil prin Duhul. Creştinul 
gîndeşte astfel ca Isus Hristos.

„Lucruri pe care ochiul nu Ie-a 
văzut, urechea ru le-a aurit şi la 
inima omului nu s-au suit, aşa sînt 
lucrurile pe care le-a pregătit Dum­
nezeu pentru cei ce-L iubesc. Nouă 
însă Dumnezeu ni le-a descoperit 
prin Duhul Său...

Şi noi n-am primit duhul lumii, 
cl Duhul care vine de la Dumne­
zeu, ca să putem cunoaşte lucru­
rile pe care ni le-a dat Dumnsseu 
prin harul Său. Şi vorbim despre 
ele nu cu vorbiri învăţate de Îs 
înţelepciunea omenească, ci cu vor­
biri învăţate de Ia Duhul Sfînt, in- 
trebuinţind o vorbire duhovnicească 
pentru lucrurile duhovniceşti. Dar 
omul firesc nu primeşte lucrurile 
Duhului lui Dumnezeu, căci pentru 
el sint o nebunie ; şi nici nu le 
poate înţelege, pentru că trebuicsc 
judecate duhovniceşte. Omul du­
hovnicesc, dimpotrivă, poate să ju­
dece totul şi el însuşi nu peate fi 
judecat de nimeni“ (1 Cor. 2,9-10. 
12-15).

Intre noi şi Dumnezeu există o 
relaţie de rudenie, pe care nimic 
nu o poate nimici. In ciuda faptu­

lui că sîntem conştienţi de tendin­
ţele noastre spre păcat şi egoism, 
lupta nu este pierdută. Sîntem si­
guri de puterea iui Dumnezeu. Ştim 
că El va desăvîrşi în noi ceea ce 
a început prin Duhul Sfînt. In per­
manenţă ne înălţăm la Dumnezeu 
prin rugăciune.

Deoarece Isus Hristos Şi-a res­
pectat cuvîntul şi a trimis pe Du­
hul Sfînt să rămînă cu noi, sîntem 
siguri de plinătatea binecuvîntări- 
lor acordate nouă. Dragostea veş­
nică a Iui Dumnezeu pentru noi, 
veghea permanentă a îngerilor 
asupra noastră, lucrarea lui Isus 
Hristos în curţile cereşti, toate 
acestea ne unesc cu puterea divină.

Pentru cei care-şi pun încrederea 
în El, este imposibil ca, în final, 
să fie pierduţi şi înfrînţi. Fără nici 
o îndoială, sîntem legaţi de Dum­
nezeu prin legături ce nu pot fi 
rupte. In mijlocul ispitelor şi în­
cercărilor acestei vieţi, cunoaştem 
şi experimentăm puterea fără mar­
gini şi sprijinul braţelor veşnice 
(veşnic întinse) ale lui Dumnezeu. 
Pentru această ne predăm zilnic 
viaţa lui Dumnezeu şi aceasta în 
mod inteligent şi din toată inima. 
Ne mărturisim hotărîrea şi dorinţa

noastră de a fi ascultători de toată 
voia Sa şi de Cuvintul Său. In fie­
care zi, ne deschidem viaţa spre a 
fi umplută cu iubirea lui Dumne­
zeu.

Duhul iubirii. „Dragostea lui 
Dumnezeu a fost turnată în ini­
mile noastre prin Duhul Sfînt, care 
ne-a fost dat“ (Rom. 5,5.)

Problema principală, lucrul esen­
ţial, spiritual al experienţei noas­
tre creştine este capacitatea de a 
iubi aşa cum a iubit Isus. Aceasta 
este proba prin care Dumnezeu 
caută să Se prezinte lumii şi Uni­
versului.

„Şi noi am cunoscut şi am cre­
zut dragostea pe care o are Dum­
nezeu faţă de noi. Dumnezeu este 
dragoste şi cine rămîne în dragoste, 
rămîne în Dumnezeu şi Dumnezeu 
rămîne în el“ (1 Ioan 4,16).

Acesta este punctul central după 
care se orientează viaţa noastră 
spirituală :

„Prea iubiţilor, să ne iubim unii 
pe alţii ; căci dragostea este de la 
Dumnezeu. Şi oricine iubeşte, este 
născut din Dumnezeu şi cunoaşte 
pe Dumnezeu. Cine nu iubeşte, n-a 
cunoscut pe Dumnezeu : pentru că 

( C o n t in u a r e  In  c o p e r ta  IV - a )
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M e ta le  r e c u p e r a t e  ş i  r e f o lo s i te

L a  C o m b in a tu l  s id e r u r g ic  d in  H u n e ­
d o a r a  se  d e s fă ş o a r ă  o s u s ţ in u tă  a c t iv i ta te  
p e n t r u  r e c u p e r a r e a  ş i  r e fo lo s i re a  m e t a ­

le lo r .  P r in  r e c u p e r a r e a  u n o r  im p o r ta n te  
c a n t i tă t i  d e  o ţe lu r i  a l ia te  r e fo lo s ib i le  şi 
îm b u n ă tă ţ i r e a  p r o c e s e lo r  te h n o lo g ic e ,  o ţe -  
la r i i  h u n e d o r e n i  aui v a lo r i f ic a t  i n  a c e s t  
a n  544 to n e  n ic h e l ,  151 to n e  m o l ib d e n  
ş i  im p o r ta n t e  c a n t i tă ţ i  d e  c ro m .

N o i a p a r t a m e n t e  p e n t r u  s p e c ia l i ş t i i  

s a te lo r

I n  c o m u n a  M u r g e n i ,  v i i to r  c e n t r u  u r ­

b an , a u  f o s t  t e r m in a t e  z i le le  a c e s te a  în c ă  
d o u ă  n o i  b lo c u r i  d e  lo c u in ţe  in s  u r n in d  
40 d e  a p a r ta m e n te ,  i n  c a re  s - a u  m u t a t  
m u n c i t o r i  d e  la  f i l a tu r a  d in  lo c a l i ta te ,  
in g in e r i ,  p r o fe s o r i ,  m e c a n i z a to r i .  B lo c u r i  
n o i  c u  3 ş i  4 e ta je  ş i  s p a ţ i i  c o m e r c ia le  
la p a r te r  a u  m a i ' f o s t  în ă l ţa te  i n  u l t i m u l  
t i m p  in  co m u ,n e le  F ă lc iu ,  R o ş ie ş t i ,  M u n ­

te n i  d e  J o s  ş i  a l te le .

I n s t a l a ţ i i  d e  m a r e  r a n d a m e n t

S p e c ia l i ş t i i  f i l ia l e i  ie ş e n e  a I n s t i t u t u l u i  
d e  c e rc e ta r e  ş i  in g in e r ie  te h n o lo g ic ă  
p e n t r u  se c to a re  c a ld e  ş i m e ta lu r g i e  
B u c u r e ş t i ,  a u  e la b o r a t  u n  p o r le c t  o r ig in a l  

p e n t r u  o  n o u ă  in s ta la ţ ie  d e  tu r n a r e  c e n ­
tr i f u g a lă  a c i l in d r i lo r  d e  l a m in o r  cu  
c r u s tă  d u r ă .  A c e a s tă  in s ta la ţ ie  s -a  şi 

r e a l i z a t  i n  c a d r u l  tu r n ă to r ie i  d e  f o n t ă  d e  
p e  m a r e a  p la t fo r m ă  in d u s tr ia lă  a C o m b i ­

n a tu l u i  d e  u t i la i  g r e u  d in  la ş i .  N o u a

in s ta la ţ ie ,  r e a l i za tă  In  to ta l i ta te  c u  c o m ­
p o n e n t e  r o m â n e ş t i ,  a r e  u n  m a r e  r a n d a ­
m e n t ,  î n  c o n d i ţ i i le  u n o r  C o n s u m u r i  e n e r ­
g e t ic e  ş i  d e  f e r o a l ia je  d im in u a te .

O n o u ă  c a p a c i t a t e  d e  p r o d u c ţ ie

I n  c a d r u l  lu c r ă r i lo r  d e  d e z v o l ta r e  şi 
m o d e r n iz a r e ,  la în t r e p r i n d e r e a  m in ie r ă  
, ,S a l in a "  d in  T l r g u  O cna  a f o s t  p u s ă  
in  f u n c ţ iu n e ,  cu\ 10 lu n i  m a i  d e v r e m e  
fa ţă  d e  p la n ,  o  n o u ă  ş i  m o d e r n ă  l in ie  
t e h n o lo g ic ă  d e  s fă r lm a r e  şi s o r ta r e  a 
sări i .  C o n s tr u i tă  c u  fo r ţ e  p r o p r i i  ş i  u t i ­
la tă  c u  m a ş i n i  d e  în a l tă  t e h n ic i ta te  şi 

p r o d u c t i v i t a te ,  n o u a  l in ie  t e h n o lo g ic ă  
s p o r e ş t e  c u  c irc a  25 la s u tă  v o l u m u l  de  
p r o d u c ţ i e - m ă r f ă  a l  în t r e p r in d e r i i ,  c o n ­

tr ib u i e  la c r e ş te r e a  p r o d u c t i v i t ă ţ i i  m u n ­
c i i  ş i  la r e d u c e r e a  c h e l tu ie l i lo r  m a t e ­
ria le .

C o n s tr u c ţ i i  s o c ia l - e d i l i t a r e

N u p iă r u l  a p a r ta m e n te lo r  n o i  d a te  in  
fo lo s in ţă  In  L u g o j  i n  u l t im i i  21 d e  a n i

— d e  c în d ,  p r a c t ic ,  a  î n c e p u t  c o n s tr u c ţ ia  
n o i lo r  c a r t i e r e  — a a ju n s  la  10.000. In  
a ce ea ş i  p e r io a d ă ,  a ic i  a u  m a i  f o s t  d a te  
î n  fo lo s in ţă  c ă m in e  m u n c i t o r e ş t i  p e n t r u  

n e f a m i l i ş t i  c u  1200 lo c u r i ,  c r e ş e  ş i  g r ă ­

d in i ţe  cu  1500 lo c u r i ,  u n  l ic e u ,  I n d u s tr ia l  
ş i  t r e i  ş co li  g e n e ra le ,  o  u z in ă  d e  a pă ,
o casă  d e  c u l tu r ă ,  o  sa lă  d e  s p o r t  p o l i ­

v a le n tă ,  u n i t ă ţ i  c o m e r c ia le  ş i  d e  p r e s ­
t ă r i  s e r v ic i i  tn s u im tn d  21000 m p  s u p r a ­

fa ţă  u t i lă ,  b a z e  s p o r t i v e  şi d e  a g r e m e n t ,  
a l te  o b ie c t iv e  s o c la l - c u l tu r a l e  ş i  e d i l i ta r -  
g o sp o d ă re ş t l .

R e d a c ţ ia

Din noua arhitectură a municipiului 
Miercurea Ciuc

Curierul A dventist



Mişcarea sabatariană 
în Transilvania

de Moldovan Wilhelm 
Pastor

REFORMA ŞI LIBERTATEA RELIGIOASĂ 
DIN TRANSILVANIA IN SEC. XVI-lea

Transilvania, pitorescul ţinu t Nord-Vestic al R om â­
niei, înconjurat de coama ocrotitoare a Carpaţilor, 
a  fost num it pe drep t cuvînt „ţara  toleranţei re li­
gioase", reputaţie  cîştigată prin  legislaţia sa unică 
din Europa secolului XVI. Toleranţa la care ne refe ­
rim  are  un  sens pozitiv, nu peiorativ, înţelegînd 
recunoaşterea dreptului individual al alegerii în  m a ­
teria de credinţă. Toleranţa transilvăneană stă în 
flagrantă  opoziţie cu into leranţa medievală, la baza 
căreia sa afla propagarea teologiei unei singure b i­
serici m întuitoare, conform tezei lui Ciprian : EXTRA 
ECCLESIAM NULLA SALUS *. Intoleranţa, sau 
chiar prigoana religioasă şi-a fondat ideologia ob­
strucţionistă pe eronata in terp re tare  a textului din 
Luca 14,23 : „Sileşte-i să intre, ca să mi se umple 
casa". Pornind dintr-o herm eneutică biblică discuta­
bilă, creştinismul medieval a sem ănat seminţele in ­
toleranţei, şi a cules roadele rugurilor aprinse, şi 
a victimelor prigonite pentru  convingerile lor re li­
gioase.

în  tim pul reform aţiunii providenţa divină a faci­
lita t dezvoltarea unui spirit unic de toleranţă, care 
a generat reform a transilvăneană, şi a dat naştere 
la reform a lu terană, calvină, unitariană  şi saba ta ­
r iană  pe podişul bogat în cereale şi în idei c rea­
toare al Transilvaniei.

Reforma din Transilvania

Bineînţeles că reform a a început prin tre  saşii 
transilvăneni, în Sibiu şi Braşov. Pot fi invocate 
două motive m ajore : 1. Legătura pe care o repre ­
zenta limba comună a saşilor şi a reform atorilor 
germani. 2. Romano-catolicii neavînd în acea pe­
rioadă un arhiepiscop transilvănean, au fost con­
duşi din Esztergom (Strigonia), însă după căderea 
Budei (154il) bisericile romano-catolice din Transil­
vania au  răm as, practic, fără  „cîrmacî". Acest vid 
a favorizat răspîndirea reformei luterane.

P rereform a um anistului Johannes Honterus (1498— 
1549) a modificat fundam ental a tît vechea doctrină, 
cît şi valorile spirituale, apelînd la o nouă viziune 
creştină, în formă catolică, dar um anistă în con­
ţinut, cu o orientare to lerantă accentuată. . In final 
s-a form at un front comun, reform ator între bise­

ricile din Sibiu şi Braşov, sub numele de Landskir- 
che. S-a adoptat chiar o liturgie comună sub denu­
m irea „Reformatio ecclesiarum sassoricum in T ran ­
silvania". A m intirea lui Honterus a fost im ortalizată 
de vestita statuie ridicată de saşi în Braşov (1898), 
pe care sîn t gravate urm ătoarele  cuvinte :

„Dem licht vom Himmel 
brach er neuer Bahnen, 
sein Speer und Schild w ar 
das gedruckte Wort.“ 2

Intre  timp apare Matias Biro din Deva (1500— 
1545), supranum it şi „Micul Luther", care răspîn- 
deşte reform a în centrul şi Nordul Transilvaniei, 
îm preună cu Mihail Sztârai, Szegedi Kiss Istvân, 
Heltai G âspâr şi Im re  Ozorai.

La răspîndirea reformei a „contribuit" şi p rinci­
piul ju r i tic „cuius regio eius re lig io",3 căci nobili­
mea care a trecut de partea reformei, inevitabil, 
a trăgea şi iobăgimea din satele ei. Reform a lu te ­
rană  din Transilvania a culm inat prin  hotărîrea 
Dietei din Turda, 1550, care pe lîngă vechea religie 
„ înregistrată" (recunoscută) acce p tă . biserica lu te ­
rană  ca „recepta religio" transilvăneană. M eritul 
acestei recunoaşteri, incontestabil, îi revine lui F ran- 
cisc David, superintendentul luteran, u n a  d in tre  m a ­
rile figuri ale reformei din Transilvania.

Reforma transilvăneană avea trei izvoare : W itten- 
bergul, Strassbourgul (reforma lui M artin  Bucern) 
şi Ziirichul (reforma lui Heinrich Bullinger). Reforma 
elveţiană a fost adusă în Transilvania de doi stu ­
denţi : Iosif Macarius şi Grigore Belenyesi, iar G âspâr 
Heltai a tipărit scrierile reform ate aduse de aceştia. 
Acelaşi Francisc David s-a instala t şi în frun tea 
mişcării reform atoare helvetice, reuşind recunoaş­
terea ei oficială prin hotărîrea  Dietei din T urda (1-
11.06.1564), care declară ca recepta religio şi biserica 
reformată. Dar să vedem aceste hotărîri mai de 
aproape, căci reprezintă nişte noutăţi neîntîlnite în 
legislaţiile europene.

Hotărîrila care privase libertatea religioasă 
din Transilvania

Sub în r îu r irea  reform aţiunii, principatu l T ransilva­
niei a devenit în secolul reform aţiunii faru l lum i­
nător al toleranţei şi libertăţii religioase. în  această 
atmosferă tolerantă s-a plăm ădit caracterul tînăru- 
lui principe Ioan Sigismund, care, ţin înd seam a de 
m ajora  sa contribuţie l a ' progresul spiritului tole­
ranţei, poate fi deplîns că a m urit p rea devreme 
(la 31 ani).

Dezvoltarea libertăţii religioase transilvănene cu­
noaşte patru  etape : în prima, înainte de 1550 exista 
o singură religie recunoscută, cea romano-catolică. 
în  cea de-a doua (1550—1557) pe lîngă religia anti- 
qua (catolică) se recunoaşte şi religia nova  (lute­
rană), apoi în cea de-a tre ia  etapă (1557—1571) func­
ţionează trei religii recunoscute : catolică, lu terană 
şi helvetică (reformată), urm înd ca în ultim a etapă 
(după 1571) să fie recunoscută, p rim a dată  în lume, 
şi biserica „ariană", cum se spunea atunci poziţiei
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antitrin itariene, sau „biserica un itariană" ; după nu ­
mele ce-1 poartă acum.

Primul semn important al toleranţei a fost recu­
noaşterea oficială a bisericii lu terane (1550). Dieta 
dispune ca „toţi să răm înă în credinţa prim ită de 
la Dumnezeu, fă ră  a se conturba reciproc1*.4 Textul 
fo rm ulat de dietă s-a pierdut, însă a fost reconsti­
tu it ulterior după referirile  dietelor ulterioare (1551 
şi 1555). Un factor im portant care, poate, a  generat 
hotărîrea, a fost nevoia de a se păstra  libertăţile 
politice ale cetăţenilor prin tr-o  arm onie intercultică, 
deoarece regiunea era te renul conflictelor habsburgo- 
turceşti — M enirea deselor discuţii şi contoverse 
religioase profunde care erau la „modă" în Transil­
vania  secolului XVI e ra  să propage o liberă circu­
laţie a ideilor.

Cînd a pătruns în regiune şi reform a helvetică, 
s-a îngăduit în mod deliberat ca teologii să poarte 
discuţii principiale pe tema Cinei Domnului, astfel 
că ideea libertăţii religioase şi a liberei propagări 
a convingerilor proprii crescuse în mod simţitor. Mai 
întîi au crescut în im portanţă  deciziile sinoadelor 
locale, cultice, pregătind terenul deciziilor m ajore 
ale dietei. Cazul lui Stancarus (antitrinitarian) şi al 
canonicului Paul, W iener care a fost influenţat de 
reformă, ambii consideraţi în epoca lor nişte eretici, 
sînt revelatoare privind condiţiile de to leranţă  exis­
tente  în acel tim p în principat. F ap tu l că lui S tan ­
carus i se  perm ite să se stabilească în Transilvania, 
fiind bine cunoscută activitatea sa anterioară  pentru 
care a fost fugărit prin  toată Europa, este dovada 
că prin  anii 1550 acest locţ a devenit pa tria  tole­
ranţei religioase, unde — mai m ult ca probabil — 
chiar şi un Mihail Şervet ar fi scăpat de rug.

Transilvania, a dat naştere în 1550/51 primului 
compromis religios legal din Europa : Dieta din Turda 
asigură liberta tea exercitării cultului evanghelico-lu- 
teran, apoi în 1552 s-a  declarat ca slujbele publice 
să nu  fie legate de criterii de apartenenţă  religioasă. 
A pare un nou fenomen în legislaţia transilvăneană : 
fides nova este apăra tă  prin lege de şicanele lui 
fides antiqua  (biserica catolică).

In tre  tim p se dezvoltă şi reform a helvetică, nu ­
m ită  „sacram entală", curent religios susţinut de 
P etru  Petrovich. Insă Dieta din Cluj (1557) deocam­
dată condam nă a c e s t ' curent. Mai mult, după sosi­
rea scrisorii lui Melanchton, Dieta din Turda 
(16.01.1558) condam nă curentul helvetic şi totodată 
interzice introducerea oricăror noi culte in p rinci­
pat. Se părea că spiritul tolerantei religioase se va 
lim ita doar la cuceririle de p înă atunci. însă  nu  a 
fost aşa.

In anul 1556 s-a întors din Polonia Izabela şi 
tînăru l Ioan Sigismund. După o scurtă perioadă de 
neînţelegere cu Petrovich pe tem a secularitzării m ă ­
năstirilor catolice, Isabela şi tînăru l principe aderă 
la noi m ăsuri în favoarea toleranţei religioase. Dieta 
din Turda (1-10.06.1557) asigură din nou libertatea 
religioasă pen tru  catolici şi lu terani, recunoscînd 
noua religie lu terană  ca recepta religio. Prom otorul 
acestei recunoaşteri a fost Ferenc Davîd (1510—1579), 
cea mai proem inentă figură f a  reformei translivă- 
nene, şi cel mai progresist teoretician al reformei, 
un d isputant înnăscut, şi un logician de m are  fineţe.

F orm ularea legii este unică în Europa secolului 
XVI. Articolul şapte al hotărîrii dietei declară :

„Noi şi m ajestatea  sa, fiul nostru, la cererea u r ­
gentă a domnilor din pa tria  noastră, am  îngăduit 
graţios ca toţi să ţină religia pe care o vor, cu 
ceremoniile noi sau vechi ; în m aterie de credinţă 
fiind liberi să creadă cum vor, dar fără  vă tăm area 
cuiva, ca urm aşii noii credinţi să nu ultragieze cre­
din ţa  veche." 15

Ideile pe care le conţine acest articol sînt unice 
în Europa secolului XVI. Legea nu vorbeşte nici 
de religia catolică, nici de cea luterană, ci de „nova" 
şi „antiqua religio", adică despre două ceremonii 
(teneret eam fidem quam vellet quam  novis et anti- 
quis ceremonis). Textul are două la turi specifice :

1. Asistăm la p rim a redactare în Europa a p rin ­
cipiului fidem quam  vellet (a crede cum vrea), o 
form ulă care nu mai apare pe continent decît cu 
cîteva secole în urmă.

2. Dietele din 1550 51 apărau  interesele lui fides 
nova  fa ţă  de religio antiqua. Aici însă se apără 
interesele „vechii" confesiuni fa ţă  de nova religio.

în  1580 Ioan Sigismund a convocat un sinod la 
Mediaş pen tru  evitarea scindării d intre luterani şi 
reformaţi. La sinod luteranii au fost num iţi „sibieni" 
ia r reform aţii „clujeni11. Sinodul n -a  avut rezultat 
pozitiv. In 1564 Francisc David a fost ales super- 
intendent reformat, şi cu ocazia dietei din Turda 
(4-11.06.1564) a reuşit să obţină recunoaşterea reli­
giei reform ate ca recepta religio. Articolul 5 al legii 
decretează :

„Deoarece s-au ridicat deosebiri în problemele reli­
gioase, mai ales în privinţa modului de a participa 
la Cina Domnului, pentru evitarea neajunsurilor şi 
pentru restabilirea păcii s-a hotărît : ambele părţi 
să fie libere, să fie posibilă urmarea fie a religiei 
sibieniîor, fie a clujenilor. Dacă un sat sau oraş 
vrea să predice religia bisericii clujene, silind popo­
rul să o primească, nu e îngăduit s-o facă. Tot ast­
fel nici urmaşii bisericii sibiene, ci să cheme predi­
catori de crezul dorit de ei. Oricine să poată merge 
a lua Cina Domnului fără oprelişte unde vrea, fără 
ofensă, batjocuri şi riposte." 6

In toa tă  Europa nu exista la ora aceea o astfel 
de poziţie îna ltă  privind to leran ţa  religioasă. Ale­
gerea crezului şi a predicatorului a  fost lăsată  la 
la titudinea poporului, să adere la „crezul dorit de 
ei". In dosul acestei legi stă principele şi superin- 
tendenentul reformat, care abia a reuşit să im pună 
recunoaşterea oficială a luteranism ului reprezentat 
de el, deja căuta noi adevăruri în lagărul helvetic, 
pe care apoi l-a  condus pînă la recunoaştere ofi­
cială. însă  nu s-a oprit nici aici. Ferenc David stu­
diază cărţile lui Şervet, Socini şi Stancarus, ajun- 
gînd la antitrin itarianism , pen tru  recunoaşterea că­
ru ia  va mai lupta pînă la anul 1571. îi învinge pe 
adversarii reform aţi în dispute succesive la Turda 
şi A lba Iulia, revenind la Cluj ca un  veritabil b iru i­
tor de oşti. Citadinii clujeni îl primesc cu ovaţii, 
mulţi locuitori aderă la unitarianism , nefăcînd ex­
cepţie nici principele Ioan Sigismund. Dar noua 
religie nu era recunoscuta nicăieri în Europa. Pen ­
tru  recunoaşterea ei trebu ia  consolidat piedestalul 
toleranţei. Astfel se ajunge la  un  alt punct culmi­
nan t al dezvoltării libertăţii religioase transilvănene 
cu ocazia Dietei de la T urda (6-13.01.15S8), a cărei 
lege este considerată ca cea mai m are cucerire a 
reform aţiunii din Transilvania :
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„M ajestatea Sa, domnul nostru, cum a decretat 
cu ţara  sa, cu ocazia dietelor anterioare în problema 
religiei, şi acum le întăreşte, că anum e predicatorii 
să vestească Evanghelia pretutindeni, fiecare după 
înţelegerea sa, ia r comuna dacă v rea  să o primească, 
e bine, dar dacă nu : nimeni să nu-i silească dacă 
sufletul lor nu  e liniştit ; ea (comuna) să poată a p a r ­
ţine de predicatorul a cărui învă ţă tură  îi place. 
P en tru  aceasta nim eni d in tre  superintendenţi, nici 
alţii să nu poată a-i jigni pe predicatori, pentru  
religie nim eni să nu  fie batjocorit, conform consti­
tuţiilor anterioare. Nu este perm is n im ănui ca să 
am eninţe pe cineva cu închisoarea sau cu p riv a ­
ţiunea de la locul lui, pen tru  învă ţăturile  acestuia ; 
căci credinţa  este darul lui Dumnezeu, vine din 
auzite, ia r auzirea  vine prin Cuvîntul lui Dumnezeu.“ 7 

Ce m are  diferenţă este în tre  spiritul ilum inat şi 
cu adevărat creştin ce se relevă din aceste rînduri, 
şi cel in to lerant din Apusul Europei de atunci care 
aprindea ruguri şi umplea închisorile cu creştini sin ­
ceri, a  căror v ină era doar că au  descoperit în 
Scripturi o altă lumină, decît cea u rm ată  de socie­
tate. Asemenea legi apar în  alte  ţă ri doar după 
cîteva secole mai tîrziu.

In anul urm ător are loc la O radea (20-24.10.1569) 
controversa d in tre  Ferenc David şi P etru  Meliusz- 
Juhâsz. David a fost un disputător paşnic, curteni­
tor, însă Meliusz mai obişnuia să compenseze lipsa 
argum entelor cu durita te  şi aluzii tendenţioase. In ­
tr-o  astfel de situaţie Ioan Sigismund a în tre rup t 
disputa, făcînd u rm ătoarea declaraţie :

„Nu aţi avut de suferit din partea  noastră şi a 
celor ce ne aparţin . Ia r  motivul că i s-a spus lui 
Meliusz că în ţa ra  noastră să nu  stăpînească, să nu  
prigonească preoţii pen tru  religia adevărată, să nu  
ardă cărţile, să nu  silească credinţa nim ănui, — este : 
că în im periul nostru — cum avem decrete statale 
despre aceasta — noi vrem 1 să fie libertate, căci 
ştim  că credinţa este darul lui Dumnezeu, ia r con­
ştiinţa nu  poate fi dusă cu. forţa  la nimic. De aceea 
dacă nu vrea să răm înă  în tre  aceste limite, este 
liber să treacă peste Tisa !“ 8 

La încheierea controversei, principele a mai luat 
cuvîntul, p ronunţîndu-se în favoarea disputei religi­
oase libere :

„ în  im periu l nostru  oriunde au vrut, puteau să 
poarte discuţii libere. Noi le punem  la dispoziţie 
predicatorii noştri ; ei pot veni liber, fără  a li se 
face vreun rău. Mai mult, am dori să vină oameni 
savanţi şi din alte ţări... pentru  ca adevărul să fie 
relevat din Cuvîntul curat al lui D um nezeu ."9

In anul 1571 Dieta din Tg. Mureş (6-14.01.1571) 
recunoaşte religia unitariană  ca a p a tra  recepta reli- 
gio, declarînd din nou principiile anterior decre­
ta te :

„Cuvîntul lui Dumnezeu să fie predicat liber în 
toate locurile, nimeni să nu fie lezat pentru  confe­
siunea sa, nici predicator, nici auditor." 10 

în  spiritul acestor legi de largă toleranţă s-au 
dezvoltat în T ransilvania secolului XVI disputele 
libere în tre  specialişti, teologi, preoţi şi laici, favo- 
rizîndu-se acel climat creativ şi to lerant ■ despre care 
vorbeşte puţin  ironic un contemporan, Ferenc Nagy 
Szabo în am intirile  lui :

„In acele zile — propriu-zis — puteai auzi în 
toa tă  Transilvania, în  toate locurile, m ulte dispute 
neroade : la sat, în oraş, în tim pul mesei, d im ineaţa
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şi seara, noaptea şi ziua, de la predicatorii amvoa- 
nelor, m ultă  hulă şi dojană de la reprezentanţii 
celor două religii, cum e cea calvină şi ariană, că-şi 
disputau crezurile." 11

Acesta era climatul creat de spiritul de to leranţă  
transilvănean, care era  o consecinţă directă a refor- 
maţiunii. Oamenii îşi disputau liber crezul, fără  
am eninţarea rugurilor aprinse, fără  a se teme de 
închisoare, sau privaţiuni cetăţeneşti. în  acel secol 
nu  se găsea nici un  astfel de loc în Europa, care 
să se fi guvernat prin  legi tolerante de felul T ran ­
silvaniei. S ituaţia pozitivă s-a m enţinu i p înă la 
p rem atura  moarte a principelui Ioan Sigismund 
(14.03.1570). Apoi evenimentele au lua t o în to rsă tură  
bruscă prin  venirea la putere a principelui catolic, 
Istvân Bâthory. După rechem area în ţa ră  a iezuiţi­
lor şi în T ransilvania s-a dezlănţuit contrareforma, 
cu toate metodele ei intolerante. Rînd pe rînd  cad 
m arile cuceriri spirituale. Cele pa tru  culte recunos­
cute stă teau  la adăpost. Dar s-a dat legea interzi­
cerii inovaţiilor religioase care lovea în posibilita­
tea continuării reformei. Francisc David nu  s-a oprit 
la unitarianism , ci a progresat în cercetarea Scrip­
turii, descoperind botezul biblic făcut la m ajorat 
prin  scufundare, apoi a  trecut la extrem a propagării 
ideii nonadorării lui Isus şi a  Spiritului Sfînt. A 
fost deferit justiţiei chiar de către fraţii lui de cre­
dinţă, şi în  baza legii inovaţiilor a fost condam nat 
la închisoare pe viaţă. A m urit la cîteva luni după 
condam nare în închisoarea din Deva (15.11.1579). 
Dar davidismul a tră it  mai departe, transform în- 
du-se în m işcarea sabatariană a lui A ndrâs Eossy 
şi Simon Pechy.

Secolul urm ător, caracterizat de contrareform a ce- 
falică a fost m artoru l spulberării nobilelor p rin ­
cipii de libertate  religioasă, ia r sabatarienii au căzut 
victimă prigoanei nemiloase a celor două tabere, ei 
devenind tim p de 280 de ani m artirii unui vis al 
libertăţii de conştiinţă transilvănene.
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Bogăţia şi paleta deosebit de va ­
riată a coloritului cromatic al 
toamnei incintă sufletul şi ochiul 
aceluia care caută în  natura în ­
conjurătoare acel ceva ce ne insu ­
flă plăcerea de viaţă şi bucuria fru ­
mosului ce ne incintă. Coloritul flo ­
rilor de toamnă este m ai puternic, 
mai accentuat, făcut parcă să com­
penseze prin varietatea multicoloră, 
căldura verii şi frumuseţea nease­
m uită  a pajiştilor. O, de ne-am lua 
t im p să ne uităm mai m u lt  în jurul  
nostru. Dacă ne-am  lua tim p  să 
îngrijim  o floare, un  colţ de gră­
dină, am  fi mai dispuşi la m lădie­
rea sufletului um an şi la nevoile  
omenirii. A m  fi  mai dispuşi să 
„căutăm pacea şi să alergăm după 
ea“. A m  fi  mai dispuşi să ne in te ­
resăm de nevoile lumii şi ale sufle­
tului um an în căutarea lui după 
frumos, util, plăcut, veşnic.

în  cadrul acesta frum os al toam ­
nei, la 8 octombrie a.c. a avut loc 
la Cluj întîlnirea tuturor pastorilor 
şi angajaţilor Cultului Creştin al 
A.dventiştilor de Ziua a Şaptea din 
Republica Socialistă România. O în - 
tîlnire a tuturor pastorilor este o 
ocazie deosebit de plăcută şi utilă. 
Ocazie de a ne întîlni şi a ne ruga 
împreună, de a discuta problemele 
cele m ari ale lumii contemporane 
şi ale Bisericii ai căror slujitori sîn- 
tem.

Cu această ocazie au fost supuse 
atenţiei şi analizei tu turor celor pre­
zenţi două probleme deosebit de 
importante şi mobilizatoare. Aşa 
cum ştim , anul acesta — 1986 — 
a fost ales a fi  anul păcii în  lume. 
In  acest context, prima problemă  
pusă în discuţie a fost „Să ridicăm  
m îin i pentru pace şi dezarmare'1. 
Referatul pregătii de pastorul Pă- 
traşcu Emilian, a fost prezentat de 
pastorul Mocanu Ioan, secretarul 
Conferinţei Bucureşti.

Acest referat a început printr-o  
descriere plină de realism a clipe­
lor de groază şi coşmar ce au urm at 
exploziei bombei nucleare de la 
Hiroşima, aşa cum sînt ele cuprinse în  
cartea lui Setsuki Mikami, supravie­
ţuitoare a bombardamentului ato­
m ic din 6 august 1945 de la Hiro­
şima. Referatul pune în atenţie unul 
din multiplele aspecte ale proble­
m ei omenirii şi anume, acela al 
calităţii vieţii. Referatul a fost de 
fapt un  apel puternic la pace şi 
bună învoire între oameni şi naţi­
uni. Elixirul vieţii, elixirul, fericirii 
stă în promovarea unui spirit de 
înţelegere, bună învoire şi pace pe 
acest pămînt. Pornind de la poziţia 
pe plan mondial a Bisericii A.Z.S., 
„chemăm toate naţiunile lumii, in ­
d iferent de orînduirea lor socială, să 
transforme armele în fiare de plug 
şi suliţele lor în cosoare“. Noi sîn- 
tem  născuţi ca să trăim  şi sîntem  
făcuţi să trăim  veşnic. Printre cele 
spuse pe marginea acestei probleme 
majore a omenirii, reţinem  :

„Singura garanţie în păstrarea 
acestui dar ceresc — pacea — este 
ca privirile noastre să fie  aţintite

la Isus Hristos, Domnul păcii... să 
slujim  cu toţii idealului divin  — 
pacea — şi Celui care a spus : „Vă 
dau pacea Mea !“ (Pastor Stanc-ia 
Daniel — Conferinţa Bucureşti).

„In Vechiul Testam ent erau două 
categorii de p ă ca te ; păcate făcute 
în m od neintenţionat — fără voie
— şi păcate intenţionate, de voie, 
cu mina ridicată, pentru care nu se 
mai aducea je r t fă  de ispăşire, şi cel 
vinovat trebuia să moară.

A zi o m înă ridicată în sensul de 
a face un bine, a lua o decizie, o 
acţiune de apărare, de promovare a 
unei cauze drepte, constituie un  
m otiv  de bucurie căci răul făcut cu 
premeditare este o monstruozitate.

O m înă ridicată pentru viaţă, 
pentru pace, o astfel de mînă va fi 
o încurajare şi pen tru  alte mîini, 
va influenţa în bine. O decizie u n i­
versală, o decizie irevocabilă în fa ­
voarea vieţii. Noi trebuie să rugăm  
pe Bunul Dumnezeu ca El' să 
oprească dezlănţuirea vînturilor. 
Noi am fost, s în tem  şi vom  fi  pen ­
tru viaţă fi pace (Pastor Moldovan 
W ilhelm  — Conferinţa Cluj).

„Cunoaştem zicala : ’Nu lăsaţi pe 
cei mari să se joace cu focul’. Anul  
1985 a fost declarat anul internaţio ­
nal al păcii, noi urm ărim  un climat 
de pace în biserică şi între oameni. 
Să elim inăm orice focar de neînţe­
legere. Personal, eu nu iau parte la 
tratative, dar cineva se duce acolo. 
Ce pot face eu ? Eu pot şi tre ­
buie să mă rog pentru  ei, iar în  
locul unde mă găsesc să contribui 
prin eforturi susţinute la acţiuni de 
dezvoltare paşnică. (Dumitrescu  
Nelu, pastor — secretar al Uniunii).

In încheiere fr. Dumitru Popa 
care a condus lucrările a subliniat 
că poziţia noastră din totdeauna a 
fost aceea, de a f i  mereu alături 
de tot ceea ce se înfăptuieşte pen­
tru binele prezent şi veşnic al om u ­
lui. Ridicăm mîinile în  rugăciune 
pentru nevoia stringentă a omenirii 
de azi, pacea şi buna învoire între  
popoare şi naţiuni."

S-au înălţat apoi rugăciuni pen ­
tru ca Dumnezeu să fie  încă bine­
voitor şi să păstreze un  climat de 
linişte şi pace pe pămînt.

Partea a doua a întîlnirii a supus 
discuţiei referatul : „Valoarea spi­

rituală a întreitei solii“, referat 
prezentat de pastorul Faluvegy De- 
zideriu, consilier Conferinţa B ucu ­
reşti.

Lucrarea abordează doar . acele 
valori care se află în directă legă­
tură cu formarea spirituală, cu slu­
jirea şi cu m întuirea celor credin­
cioşi. Solia oferă o m inunată reca­
pitulare a întregii Biblii. Parcurgînd 
cele şapte versete se poate în ţe ­
lege : „Cine este Dumnezeu  ? “ „Ce 
sîntem  noi în relaţie cu E l? “ „în 
ce timp şi în ce împrejurări ne 
găseşte solia ?“ „Care sînt implica­
ţiile ?“

Din cuprinsul soliei se obţin va­
lori spirituale formulate unic, con- 
centrîndu-se ca valoare în „viaţa 
lui Isus trăită în ascultare de po­
runcile lui Dumnezeu".

Ca slujitori ai acestei solii m in u ­
nate să plecăm inima la apelul m iş ­
cător al Martorului Credincios şi 
să ne îmbogăţim sufletul cu. acest 
tezaur. Luînd cuvîn tul în dezbate­
rea acestei probleme s-a spus :

A lexe  Constantin (pastor pensio­
nar) ; „Am urm ărit frumuseţea în ­
treitei solii, specifică Bisericii A d ­
ventiştilor, ce dă satisfacţie unui pas­
tor al Evangheliei. Legea, Sabatul, 
Judecata de cercetare, închinarea, 
mîntuirea prin neprihănirea Dom­
nului Isus Hristos, întreita  solie, 
constituie învăţătura de bază a A d ­
ventiştilor de Ziua a Şaptea.1'

Deac Cligor (pastor, preşedintele 
Conferinţei Sibiu) : „Dacă nu clădim  
pe Isus Hristos şi pe meritele Sale, 
ci pe ale noastre, sau facem totul 
pentru a fi apreciaţi, aceasta în ­
seamnă foc străin. Noi putem  aplica 
la alţii şi nu nouă falsa închinare. 
Este primejdios a clădi pe mîndria  
personală. Şi noi sîntem  cuprinşi 
în această solie şi ea trebuie vestită. 
Referatul este un  adevărat izvor de 
meditaţie

Băluţoiu Victor (pastor, Conf. 
Bucureşti) : „Valoarea soliei, aseme­
nea Lui, un  adevăr absolut care 
cucereşte inima. Puterea soliei a 
cîştigat oameni pentru Dumnezeu  
din orice naţiune, limbă şi popor. 
Scopul soliei — valoarea Legii lui 
Dumnezeu, care este o exprimare  
a caracterului Său“.

In continuare s-au abordat pro­
bleme privind activitatea pastorală 
în cadrul comunităţilor noastre. în ­
tîlnirea pastorală de la Cluj se în ­
scrie în ocaziile m inunate pe care 
le avem de a cunoaşte mai bine 
răspunderea ce ne revine cc: slu ji­
tori ai bisericii, pentru a fi  acei 
slujitori buni şi credincioşi care au 
binemeritat invitaţia intrării în îm ­
părăţia Cerului. „încolo, ce se cere 
de la ispravnici, este ca fiecare să 
fie  găsit credincios în  lucrul încre­
d inţat lui“ (1 Cor. 4,2).

Redacţia



B Ă T R Î N I I

NOŞTRI

de Dumitru Popa

„Socoteşte anii, vîrstă de oameni, după vîrstă 
de oameni, întreabă pe tatăl tău, şi te va în­
văţa pe bătrînii tăi, şi îţi vor spune“ (Deut.
82,7).

„Bătrînii noştri". Cît de m ult datorăm, după 
Dumnezeu, bătrînilor noştri, numai din cărţile 
cerului se va putea cunoaşte. Generaţia noas­
tră  este datoare pentru tot ceea ce ave, celor 
ce au trud it cu dragoste şi jertfire  de sine mai 
înainte. în  comunităţile noastre mai avem încă 
fraţi şi surori care poartă în trupu l lor scur­
gerea timpului şi povara anilor. Experienţa şi 
exemplul lor ar trebui să fie preţuite atîta 
vreme cît îi mai avem prin tre noi. „ în treabă pe 
bătrînii tă i“ sună Cuvîntul Scripturii şi „îţi vor 
spune“, te vor învăţa. îţi  vor spune cît de mi­
nunat i-a condus Dumnezeu în experienţele 
vieţii şi ale credinţei. îţi  vor spune cît de mult 
s-au identificat ei cu lucrarea lui Dumnezeu, 
îţi  vor spune cît de puternic a intervenit Cel 
Atotputernic în viaţa lor şi a bisericii. Ei sînt 
istoria vie a călăuzirii divine în decursul tim ­
pului şi m ărturia  faptului că Domnul Dum­
nezeu Şi-a ţinut şi îşi ţine făgăduinţa Sa. De 
aceea, cînd „bătrînii noştri11 ne părăsesc, ni se 
răscoleşte întreaga fiinţă. Dispar şi devin is­
toria vieţii lor. Parcă ceva se desprinde din 
fiinţa şi corpul bisericii, iar noi, cei ce mai 
zăbovim, devenim mai lipsiţi şi mai singuri. în  
acelaşi timp, acest fapt trebuie să ne deter­
mine să fim mai plini de încredere în Dum­
nezeul M întuirii noastre. Cel care a condus 
viaţa şi activitatea acestor bărbaţi ai lui Dum­
nezeu, este Acelaş care doreşte să ne poarte 
şi pe noi în carul biruinţelor Sale.

— Victor Diaconescu, D um itru Florea, Nico- 
lae Alexe, Pascu Ioan, Petrescu Ioan, numai 
cîţiva din bătrînii noştri pastori pensionari 
care ne-au părăsit în ultimul timp, pagini în ­
cărcate de istorie adventă, exemple de dăruire 
şi credincioşie.

A lături de slujitorii lui Dumnezeu, mulţi, 
foarte mulţi fraţi membri ai comunităţilor 
noastre au fost stîlpii de nădejde ai bisericii. 
Din copilărie am avut „un cult“ pentru  aceşti 
m inunaţi oameni. I-am văzut ca nişte uriaşi 
truditori pentru  cauza lui Dumnezeu şi a 
Bisericii Sale. I-am văzut bătuţi şi suferind 
în trupul lor pentru  convingerile sufletului lor. 
I-am  văzut sacrificînd totul pentru  cauza
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Evangheliei. Ei, aceşti mari anonimi mi-au 
modelat cursul vieţii. De aceea m-am simţit 
totdeauna mic înaintea lor, şi neînstare să le 
stau alături. Datorită acestor m inunaţi băr­
baţi, Dumnezeu a binecuvîntat biserica Sa.

Din mulţimea celor ce-au închis ochii în 
nădejdea revenirii Domnului, doresc să amin­
tesc aici, din rîndul bătrînilor noştri, pe fr. 
Dobrică Ioan din Com. Plosca, jud. Teleorman. 
Născut la 6.X.1898. Vine în legătură cu ade­
vărurile Scripturii în 1926 şi timp de doi ani 
de zile, studiază cu sîrguinţă doctrina Biblică 
şi învăţăturile ei. Convingîndu-se de necesi­
tatea trăirii ei, încheie legămîntul ascultării 
şi trăirii în to t adevărul în 1928. A slujit cu 
sacrificiu şi credincioşie lui Dumnezeu, seme­
nului său şi bisericii. La începutul activităţii 
mele, ca tînăr lucrător, l-am cunoscut şi m-a 
cucerit acest ,,Natanael“ al plaiurilor teleor- 
mane. Am învăţat m ult din simplitatea sa şi 
din tăria credinţei sale şi m-am  în tristat cînd 
am aflat de încetarea sa din viaţă la 11.VI. 
1986.

în  altă parte a ţării, la Galaţi, pe malul 
Dunării, la 21. oct. 1891 se naşte Grigoraş 
Paraschiv. în  1919 primeşte botezul în Biserica 
Adventiştilor de Ziua a Şaptea. Timp de şai­
zeci şi şapte de ani trăieşte şi lucrează în 
Biserică. Fire retrasă, introspectivăv vorbea 
puţin, dar cugeta mult. Şi-a îngrijit cei opt 
copii cu un m are devotament şi dă dovadă de 
hărnicie, credincioşie şi spirit de sacrificiu. 
Casa sa o pune la dispoziţie comunităţii lo­
cale şi 25 de ani comunitatea Galaţi a func­
ţionat acolo, ca un dar închinat Domnului.

El şi alţi bătrîni ai noştri, s-au consumat 
asemenea unor torţe în perioada începuturilor 
lucrării lui Dumnezeu, în zăpuşeala zilei pen­
tru  ca biserica lui Dumnezeu să fie ceea ce 
este astăzi.

„Socoteşte anii, vîrstă de oameni după vîrstă 
de oameni, întreabă pe ta tă l tău, şi te va în­
văţa, pe bătrînii tăi, şi îti vor spune“ (Deut.
32,7).

Cît de pline de semnificaţie şi forţă devin 
pentru noi cuvintele servei Domnului care 
spun : „Nu avem a ne teme de nimic... decît 
de a uita cumva felul în care ne-a condus 
Dumnezeu pînă în clipa de faţă, şi lecţia pe 
care trebuie s-o reţinem pentru  noi din is­
toria bisericii1'. Din viaţa şi lucrarea „bătrî­
nilor noştri“ ce s-au lăsat călăuziţi de Duhul 
lui Dumnezeu, fiind gata şi pentru  jug, dar şi 
pentru altar.

Pentru  aceşti minunaţi bărbaţi ai lui Dum­
nezeu, pentru  faptul că s-au lăsat folosiţi de 
cer ca nişte instrum ente pentru  zidirea bise­
ricii Sale, „a îm păratului veşniciilor, a Nemu­
ritorului, Nevăzutului şi singurului Dumnezeu, 
să fie cinstea şi slava în vecii vecilor ! Amin.“



Desăvîrşirea 
ea oare

Desăvîrşit pentru  un scop. în -
tr-un- timp de prăbuşire a m orali­
tăţii, Dumnezeu caută o generaţie 
de oameni care să se lase în totul 
transformaţi. Căci num ai avînd un 
caracter perfect se poate sta în p i­
cioare în faţa cercărilor nimicitoare 
ce vor precede consumarea P lanu ­
lui de M întuire şi revenirea Dom­
nului Isus Hristos ; şi numai avînd 
caractere desăvîrşite vor putea u r ­
maşii lui Hristos să reprezinte aşa 
cum se cuvine iubirea lui Dumne­
zeu şi adevărurile Sale, a tît aici în 
această lume a experienţei păcatu ­
lui, cît şi în fa ţa  lumilor necăzute 
din macrocosmosul acesta infinit. 
Descoperind zilnic adevărata  slavă 
a lui Dumnezeu în viaţa lor, ei pot 
a ju ta  pe Dumnezeu ca Acesta să-Şi 
cîştige credincioŞla şi loialitatea 
Universului şi consimţămîntul pă­
cătoşilor de a fi mîntuiţi. Dumne­
zeu doreşte ca poporul Său să fie 
desăvîrşit cu un scop.

Isus Hristos şi întreg cerul sînt 
în aşteptare. Şi astfel ajungem să 
revedem  rîndurile  bine cunoscute 
din cartea „Parabolele Domnului" 
pag. 47, Ed. 1980 : „Domnul Hristos 
aşteaptă cu m ult dor să Se m ani­
feste în Biserica Sa. Cînd carac­
terul Domnului Hristos v a  fi în 
mod desăvîrşit reprodus în poporul 
Său, atunci El va veni să-i ia la 
Sine ca fiind ai Săi“ .

A lături de aceste rînduri să mai 
adăugăm  şi alt citat tot din cartea 
„Parabolele Domnului", care Ia 
pag. 335 spune : „Cerul întreg aş­
teaptă  canale prin  care untdelem ­
nul cel sfînt să poată fi tu rn a t ca 
să fie o bucurie şi o binecuvîn- 
ta re  pentru  inimile omeneşti".

Isus Hristos ' aşteaptă oameni, 
bărbaţi şi femei desăvîrşiţi. Cerul 
întreg aşteaptă canale ale binecu- 
vîntării. Aceste aşteptări au sem­
nificaţia lor in tim ă — Dumnezeu 
nu aşteaptă de la sfinţii Săi o de- 
săvîrşire particulară. El nu  aşteaptă 
o sfinţenie iritabilă, claustrată, pli-

esfe
posibilă ?

nă de renunţare  de sine, dar care 
se sparge în bucăţi, asemenea ce­
lui mai fin  cristal, atunci cînd este 
confruntată cu viaţa cea adevăra­
tă. Perfecţiunea pe care o cauf.ă 
Hristos este asem enea celei pe care 
El o are — voluntară  şi cu lepă­
dare de sine în slujirea altora. O 
perfecţiune care iubeşte pe oameni 
pen tru  că... oamenii au nevoie să 
fie iubiţi ; care este plină de răb ­
dare pentru  că oamenii au nevoie 
să fie tra ta ţi cu răbdare şi care 
grămădeşte cărbuni aprinşi asupra 
vrăjmaşilor, pen tru  că aceasta este 
calea prin  care vrăjm aşii pot fi 
cîştigaţi pen tru  Hristos.

Este esenţial să subliniem aspec­
tele pozitive ale perfecţiunii carac­
terului. Isus Hristos a fost prin  vo­
caţia Sa divină un cîştigător de 
suflete. Căci El „a venit să caute 
şi să mîntuiască ce era pierdut" 
(Luca 19,10). Astăzi El „trăieşte 
pururea ca să mijlocească" (Evr. 
7,25). Nimeni nu poate reflecta în 
mod desăvîrşit caracterul lui H ris­
tos dacă nu  este un căutător zelos 
al sufletelor, al aproapelui său.

Ingredientul de bază al perfec­
ţiunii caracterului este iubirea, iar 
iubirea nu poate exista fără  să se 
manifeste, să se exprime. „Acolo 
unde nu există o lucrare activă 
pen tru  alţii, acolo dragostea dis­
pare, iar credinţa se întunecă" (DA 
825). Dacă trebuie  să creştem în 
credinţă şi în dragoste astfel încît 
să se poată realiza în şi cu noi o 
lucrare specială de curăţire, atunci 
nu  trebuie să îngăduim ca dragos­
tea şi credinţa noastră — să se 
întunece.

De aceea nu sîntem surprinşi să 
citim gînduri ca acestea : „lucra­
rea ce este esenţială pentru  ori­
cine primeşte adevărul prezent 
este âceea de a ţinti la desăvîrşi­
rea caracterului şi la desăvîrşirea 

în ceea ce priveşte cîştigarea sufle­

telor la Hristos" (RH 26 iulie, 1887).

Perfecţiunea caracterului şi perfec­
ţiunea în cîştigarea de suflete sînt 
două feţe. ale aceleiaşi monede. Una 
nu poate exista fără  cealaltă.

Intorcîndu-ne la „Parabolele Dom­
nului" pag. 335 citim : „Este p riv i­
legiul oricărui suflet acela de a fi 
un canal viu prin care Dumnezeu 
să poată transm ite lumii bogăţiile 
harului Său, bogăţiile de nepătruns 
ale Domnului Hristos. Nimic nu 
doreşte Domnul Hristos aşa de 
mult, decît de a avea instrum ente 
care să reprezinte lumii caracte­
ru l şi Spiritul Său".

Fiecare creştin ce m erită a purta  
acest nume este deja într-o  m ăsură 
oarecare un canal al Duhului Sfînt. 
Căci „dacă toţi ar fi dispuşi să 
primească, atunci toţi ar fi plini 
de Duhul S fîn t" (idem). „Mai îna ­
inte de a putea fi plini de Hris­
tos, noi trebuie să fim goliţi de eul 
nostru şi aici începe lupta. Lupta 
îm potriva eului este cea mai m are 
bătălie ce a fost dusă vreodată" 
(SC 43). Dar cum cel credincios 
duce cu succes această luptă  prin 
haru l lui Dumnezeu şi eforturile 
lui silitoare, alegînd să gîndească 
şi să vorbească despre Isus, el face 
mai m ult şi tot mai mult loc pen­
tru  puterea Duhului Sfînt. „Pri­
mind Spiritul lui Hristos — spiri­
tul iubirii, neegoiste şi al lucrării 
pentru alţii — veţi creşte şi veţi 
aduce roade. Roadele Duhului se 
vor coace atunci în caracterul vos­
tru. C redinţa voastră va creşte, 
convingerile se vor întări, iar iu ­
birea voastră va fi făcută desăvîr- 
şită. Atunci veţi reflecta din ce în 
ce mai m ult chipul Domnului Hris­
tos în to t ceea ce este curat, nobil 
şi plăcut...

„Cînd caracterul Domnului H ris­
tos va fi în mod desăvîrşit repro­
dus în poporul Său, atunci El va 
veni să-i ia la Sine ca fiind ai 
Săi" (PD 47).

Isus Hristos aşteaptă după o per­
fectă reproducere a caracterului 
Său în cei ce formează poporul 
Său, pen tru  că El aşteaptă canale, 
instrum ente prin  care El să Se 
manifeste în mod desăvîrşit în 
lume. Isus Hristos doreşte o gene­
raţie desăvîrşită prin  care să 
poată da m ărturie, cu o putere de 
convingere fără  precedent, suflete­
lor ce nu cunosc încă adevărul 
m întuitor şi a le smulge — pînă 
nu este p rea tîrziu — din focul 
nimicirii veşnice. El doreşte per­
fecţiunea pentru un anume scop.

Apocalipsa 18 ne vorbeşte despre 
un înger care va lum ina păm întul
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cu slava sa. Unii caută îm plini­
rea acestui simbol într-o „lucrare 
rapida" pe care Dumnezeu o va 
aduce în curînd la îndeplinire 
aproape independent de metodele 
Sale obişnuite. P lini de speranţă 
ei fac referire la un cuvînt despre 
îngeri şi care spune că ei fac o 
lucrare pe care oamenii a r  fi tre ­
buit s-o facă.

îngerul din Apocalips 18 nu  este 
un tip  al unui înger obişnuit, ci el 
simbolizează pe poporul lui D um­
nezeu care face lucrarea pe care 
acesta o simbolizează. (îngerii ce 
vestesc în treita  solie, lucrarea lor 
este împlinită, înfăptuită de miş­
carea milerită sau adventiştii mi- 
ieriţi şi de către Biserica Adven­
tiştilor de Ziua a Şaptea, şi ea va fi 
de asem enea împlinită). Nu este o 
ium ină literală, ci o manifestare 
a caracterului lui Dumnezeu (TM 
499). Cel mai glorios lucru al lui 
Dumnezeu nu  este lum ina ce în ­
conjoară persoana Sa, ci iubirea 
m inunată  cu care El iartă  şi mîn- 
tuieşte pe păcătoşi. L ucrarea pe 
care îngerii o vor aduce la  înde­
plinire nu  este lucrarea pe care 
oamenii ar fi trebu it s-o îndepli­
nească, ci lucrarea pe care ei tre ­
buie s-o aducă la  îndeplinire. Dum­
nezeu nu încheie lucrarea în mod 
independent, ci prin  biserica Sa, 
atunci cînd cei care o compun se 
vor consacra fără  rezerve ca in ­
strum ente ale harului Său.

„Păm întul trebuie să fie lum inat 
de slava Lui ! Duhul Domnului va 
foinecuvînta a tît de abundent in- ■ 
strum entele omeneşti consacrate, 
încît bărbaţi, femei şi copii vor 
deschide buzele aducînd laudă şi 
mulţumire, um plînd păm întul cu 
cunoaşterea de Dumnezeu şi slava 
Sa neîn trecută" (7 BC 984).

„Cînd puterea divină este com­
binată cu efortul omenesc, lucra ­
rea se va întinde ca focul în mi­
rişte... îngerii vor o lucrare (şi nu 
lucrarea) pe care oamenii vor fi 
pu tu t avea binecuvîntarea îm pli­
nirii ei.“ (1 SM 118).

„Dumnezeu va face lucrarea, 
dacă noi î i  vom pune la dispoziţie 
instrum entele necesare. Cînd avem 
înaintea minţii urgenţa şi impor­
tan ţa  lucrării noastre, m întuirea 
lui Dumnezeu va fi revelată atunci 
într-un mod m inunat" (9 T 107).

„Lucrarea pe care biserica a ne­
glijat s-o facă în tr-un  tim p de 
pace şi prosperitate, ea (şi nu în ­
gerii) o . vor face. în tr-un  tim p de 
teribilă criză şi în cele mai descu­

rajatoare şi grele împrejurări." 
(5 T 463),

„Marea revărsare  a Duhului lui 
Dumnezeu, care va lum ina întreg 
păm înul cu slava Sa, nu  va veni 
pînă cînd nu  vom avea un popor 
iluminat, un popor care să ştie din 
experienţă ce înseamnă să fim îm ­
preună lucrători cu Dumnezeu. 
Cînd ne consacrăm în totul, cu 
toată inima noastră  în slujba lui 
Hristos, Dumnezeu va recunoaşte 
acest fapt, p rin  revărsarea fără  m ă ­
sură a Spiritului Său." (CS 253).

„Spiritul Celui A totputernic Se 
mişcă peste inimile oamenilor, şi 
aceia care răspund influenţei Lui, 
devin m artori pen tru  Dumnezeu şi 
adevărul Său. în  m ulte  locuri, b ă r­
baţi şi fem ei consacraţi pot fi vă ­
zuţi transm iţînd  şi altora lumina 
care le-a descoperit şi le-a făcut 
clară calea m întuirii prin  Hristos. 
Şi pe m ăsură ce ei continuă să lase 
ca lum ina lor să strălucească, aşa 
cum au făcut aceia care au fost 
botezaţi cu Duhul Sfînt în Ziua 
Cincizecimii, ei primesc mai m ultă 
şi tot mai m ultă  putere din pu te ­
rea Duhului Sfînt. In acest fel pă­
mîntul trebuie să fie lum inat de 
slava lui Dumnezeu" (AA 54).

Dezvoltarea caracterului pe care 
o aşteaptă Dumnezeu, va satisface 
dorinţa Sa, a tît de oglindire în mod 
desăvîrşit a caracterulu i Său în 
poporul Său, cît şi de a avea ca­
nale cîştigătoare de suflete pen tru  
a prezenta lumii Spiritul şi carac­
terul Său.

Cînd credincioşii Săi vor înfăţişa 
celor din ju ru l lor frumuseţea ca­
racterului Său şi aceasta în „sfera" 
lor, nenum ăraţi cercetători sinceri 
ai adevărulu vor fi convinşi de 
această glorioasă dovadă a caracte­
ru lu i lui Dumnezeu şi vor căuta, 
prin  haru l lui Dumnezeu şi efor­
turile lor silitoare, să-l imite. In 
felul acesta Dumnezeu va ridica 
un popor care să fie gata pen tru  
a-L întîmpina.

în  sfîrşit... gata. Făgăduinţa este 
sigură, A tît de m ulte  dovezi duc 
la aceeaşi concluzie. Sabatul, Sanc­
tuarul, solia îngerului al treilea, 
ştergerea păcatelor noastre, epistola 
către Laodicea, Mineapolis 1888, si­
giliul lui Dumnezeu, m area luptă, 
secerişul, îngerul care lum inează 
păm întul — toate acestea vestesc 
speranţa că putem  avea caractere 
asemenea caracterului lui Hristos.

„Asemenea lui Isus ! Speranţa şi 
cîntul nostru. Aceasta poate avea 
loc. Şi va avea loc.

Dumnezeu va avea un popor care 
în sfera lui este tot aşa de curat, 
de desăvîrşit şi de generos, după 
cum Isus este în sfera Sa. Este o 
perfecţiune practică. Mamele vcr 
şti cum să-şi crească şi să-şi con­
ducă copiii fără  să se mînie. Taţii 
vor ajunge să-şi stăpînească şi să-şi 
controleze în mod desăvîrşit pasiu­
nile şi nerăbdarea. Tinerii vor în ­
drăzni, în mod am abil şi cu bună­
tate să „stea pentru  adevăr chiar 
dacă s-ar nărui cerurile" (Ed. 57).

Cînd toate acestea vor avea loc, 
noi nu ne vom da seama. Căci o 
astfel de pregustare a lui Isus in 
sufletele noastre ne va face să 
dorim şi să însetăm mai m ult după 
El. Alţii însă îşi vor da seama, 
vor recunoaşte acest lucru. Ceea 
ce ei vor vedea în noi îi va face 
şi pe ei să dorească şi să înseteze 
după neprihănirea lui Hristos care 
să fie văzută în viaţa lor.

„Aceia care vor tră i pe păm înt 
atunci cînd va înceta mijlocirea lui 
Hristos în Sanctuarul de sus, vor 
trebui să stea în faţa  unui Dum­
nezeu sfînt fără  mijlocitor. Hainele 
lor trebuie să fie fără pată, carac­
terele lor trebuie să fie curăţite 
de păcat prin  sîngele stropirii. Prin  
haru l lui Dumnezeu şi prin  efor­
turile lor stăruitoare trebuie să fie 
biruitori în lupta cu cel rău. în  
tim p ce judecata de cercetare se 
continuă în cer, în tim p ce păca­
tele credincioşilor pocăiţi sînt în ­
depărtate din Sanctuar, în mijlocul 
poporului lui Dumnezeu trebuie să 
se producă o lucrare deosebită de 
curăţire, de îndepărtare a păcate­
lor...

„Cînd această lucrare va fi îm ­
plinită, urm aşii lui Hristos vor fi 
gata pen tru  venirea Sa“ (TV 389 
ed. 1981).

încheiem aici studiul început în 
1980 (Curierul Adventist nr. 1-2/980) 
despre m area problemă a imposibi­
lei p o s ib il i tă ţ i : perfecţiunea şi de- 
săvîrşirea. P a tru  bărbaţi care îşi 
iubesc biserica şi pe Isus Hristos 
(H. Douglas, E. Heppenstall, H, L. 
La Rondelle şi C. G. Maxwell) au 
înfăţişat rezultatele studiului şi al 
rugăciunilor lor cu privire la 
această problemă capitală a vieţii 
noastre spirituale. Dincolo de pro­
priile noastre concepţii sau poziţii, 
răm îne să recunoaştem ca un ade­
văr axiomatic faptul că „imperfec­
ţiunea caracterului este păcat". Şi 
de asemenea, că adevăratele difi­
cultăţi şi necazuri pe care le avem 
în viaţa noastră spirituală vin asu­
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p ra  noastră datorită inimii noastre 
nesfinţite şi a lipsei noastre de 
voinţă de a ne supune în totul sub 
călăuzirea şi controlul Duhului lui 
Dumnezeu.

Apostolul Pavel precizează un 
adevăr ce nu trebuie minimalizat : 
„Dumnezeu ne-a ales... să fim sfinţi 
şi fără  prihană înaintea Lui“ (Ef. 
1,4).

Creşterea noastră spirituală — 
spre sfinţire — este dovada pre ­
zenţei Sale în inimile noastre. El, 
Hristos, devine astfel în noi nădej­
dea slavei. Iar adevărata  sfinţenie

uneşte pe credincios cu Hristos şi 
unul cu celălalt în legătura unei 
plăcute arm onii şi simpatii.

De fapt perfecţiunea sau desă- 
vîrşirea biblică înseamnă sau se 
materializează în faptul că noi do­
rim  pe Hristos, în faptul că ÎJ 
iubim din toată inima noastră şi 
cu toată fiinţa noastră, şi pe aproa­
pele nostru ca pe noi înşine, şi că 
ne bucurăm de prezenţa Sa în 
viaţa noastră. Aceasta înseamnă că 
noi trebuie să mergem în viaţa 
noastră zilnică cu Dumnezeu în 
toate căile inimii şi paşilor noştri, 
asemenea lui Enoh. Cînd Duhul

Sfînt va inunda viaţa noasira cu 
iubirea lui Dumnezeu, încît sâ 
avem o zilnică şi continuă comu­
niune cu Hristos şi cînd ne va fi 
imposibil să-l lepădăm prin  ac­
ţiunile gîndurilor, simţămintele 
inimii şi m anifestarea vieţii noas­
tre, astfel încît viaţa şi fiinţa noas­
tră  să fie gata a fi vărsate ca o 
jertfă  din iubire pentru  cei pier­
duţi, atunci în adevăr nu  mai ră- 
mîne decît ca Cel Atotputernic să 
spună : „Bine, rob bun şi credin­
cios... in tră  în bucuria stăpinului 
tău “ (Mat. 25,21).

O. Popa

Pe urmele lui Isus
„Călcaţi pe urmele mele, în tru- 
cît si eu calc pe urmele lui Hris­
tos. “ 1 Cor. 11,1

în  tinereţe, fiind de curînd venit la cre­
dinţă, am fost atras de ideea unei vizite în 
Ţara Sfîntă. îmi închpuiam că a vedea locu­
rile unde M întuitorul a umblat şi a activat 
ar fi pentru mine nu numai o favoare, dar 
şi un imbold puternic în viaţa de credinţă. De 
aceea mă fascinau descrierile despre locurile 
unde a tră it  Isus Hristos. Îmi stăruia în minte 
un proiect de a face o călătorie „pe urmele 
M întuitorului“. Proiect, bineînţeles, nerealizat.

Nu am fost singurul ademenit de un astfel 
de vis al tinereţii. încă m ulţi cred că a vizita 
locurile unde a umblat iubitul M întuitor ar fi 
un privilegiu unic în viaţa lor de credinţă. A 
vedea localităţile în care a activat, a privi 
lacul pe care Domnul a liniştit stihiile furtunii, 
a medita pe malurile unde au fost rostite 
admirabilele Lui parabole, a contempla peisa­
jele asupra cărora adesea I Se odihneau pri­
virile, a umbla pe cărările bătătorite de picioa­
rele Lui ar umple sufletul lor cu fericirea re­
trăirii scenelor înălţătoare din viaţa terestră 
a Mîntuitorului, şi — speră ei — să realizeze 
o experienţă unică a vieţii de credinţă, prin 
trezirea unor sentimente inedite la vederea 
acelor locuri.

Dar serva Domnului spune că „nu este ne­
voie să mergem la Nazaret, la Capernaum sau 
în Betania, ca să umblăm pe urmele lui Isus“ . 
(HLL 628). Apostolul Pavel afirmă că el calcă

pe urmele lui Hristos chiar aflîndu-se departe 
de locurile sfinte, şi ne adresează un apel 
de a-1 imita.

Dar cum putem umbla pe urmele M întui­
torului, fără a face o călătorie în Ţara Sfîntă ? 
Serva Domnului continuă ideea prin urm ătoa­
rea asigurare : „Putem  găsi urmele Lui lîngă 
patul celui bolnav, în colibele sărăciei, pe 
străzile prea încărcate ale marilor oraşe, şi 
în tot locul unde inima omului are nevoie de 
mîngîiere. Făcînd aşa cum a făcut Isus cînd 
era pe pămînt, vom merge pe urmele Lui“ 
(HLL 628).

„Energia neobosită, care de atîtea ori este 
un izvor de primejdie pentru  tineri, poate fi 
îndrum ată pe căi prin  care a r curge rîuri de 
binecuvîntări. Eul ar fi u ita t în lucrarea plină 
de rîvnă de a face bine pentru  alţii.“ (HLL 
629).

Este posibil de a merge pe urmele lui Isus, 
chiar nefăcînd o călătorie costisitoare în Pales­
tina. Trebuie doar să-I urmăm exemplul în 
viaţa de toate zilele. Să vorbim cum a vorbit 
El, să iubim cum ne-a iubit El, să fim miloşi 
şi înţelegători ca El, curaţi în intenţii şi în 
sentimente cum a fost El, iată, practic, posi­
bilitatea de a merge pe urmele lui Isus.

Pastor 

Wilhelm Moldovan
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IN M EMORIAM

„Frica tle Domnul lungeşte zile­
le"... Prin Mine ţi se vor înmulţi 
zilele şi ţi se vor mări anii vieţii 
tale... Vei intra în mormînt ca sno­
pul strîns la vremea lui“ Iov 5,26 ; 
Prov. 9,10 ; 10,27.

Un drum lung, aneioios dar fe­
ricit s-a încheiat în cursul nopţii 
de 12 sept. 1986, cînd pastorul pen­
sionar Nicolae Alexe s-a stins din 
viaţă. S-a născut în secolul trecut, 
în anul 1888 iulie 19, în tîrgul Şte- 
făneşti, jud. Botoşani din părinţii 
Iancu şi Savasta.

Rămas de timpuriu fără tată, 
văduva lui mamă s-a retras Ia Co- 
dăeşti — Vaslui, unde avea rude 
şi putea să-şi crească mai uşor cei 
trei copii : doi băieţi şi o fiică.

Nicolae, copil sănătos, inteligent 
şi întreprinzător, urmează cursul 
primar şi absolvă cele cinci clase 
existente atunci, în iunie 1903.

Copil sărac şi orfan, pleacă la 
Iaşi unde învaţă şi lucrează tîmplă- 
ria, trimiţînd din cîştigul său 
mamei văduve. Face serviciul mi­
litar voluntar, în oraşul Vaslui, în 
anii 1907—1908, şi se eliberează ser­
gent. Se reîntoarce în locul său 
natal din Ştefăneşti, unde deschide 
un atelier de tîmplărie şi lucrează 
pînă în anul 1921.

Se căsătoreşte la 13 oct. 1911 cu 
Elena D. Sava, cu care a convie­
ţuit 75 ani fără o lună, în pace, 
armonie, o căsătorie lungă şi cu 
drept cuvînt fericită. Intre anii 
1912 şi 1928 li s-au născut patru 
băieţi şi cinci fete dintre care se 
găsesc în viaţă şi prezenţi la fu ­
nerarii şase copii : doi fii şi patru 
fete. A trăit să-şi vadă descen­
denţii celei de a cincea generaţie
— pentru stră-strănepoţi.

In 1915—1910 in contact cu solia 
adventă, primeşte adevărul şi în 
ianuarie 1916, a fost botezat, îm ­

preună cu soţia sa Elena, intr-un 
grup de 12 persoane, serviciul re­
ligios fiind îndeplinit de pastorul 
P. P. Paulini. Ulterior fratele său, 
cumnata şi bunica lui au primit 
credinţa adventă, formîndu-se o 
mică grupă de credincioşi adven­
tişti.

Cînd conducerea Cultului a achi­
ziţionat clădirea din Focşani, unde 
ulterior s-a deschis Institutul Bi­
blic şi sediul Conferinţei Moldova, 
Nicolae Alexe a fost solicitat să 
ia parte la reparaţiile de tîmplărie 
şi Ia încheierea lucrărilor de res­
taurare şi la deschiderea primului 
an şcolar al seminarului teologic 
adventist din România, a fost re­
ţinut ca elev în primul lui an de 
învăţămînt religios. Nicolae Alexe 
era un vas de lut reuşit în mina 
Creatorului şi în care Cerul şi-a 
turnat din plin comorile puterii şi 
ale harului divin. Este angajat mi­
sionar, în primăvara anului 1923, 
cu reşedinţa în oraşul Botoşani, 
unde funcţiona o grupă de credin­
cioşi şi o casă de Rugăciune în 
construcţie.

în  1926 a fost hirotonit pastor 
al Cultului. în  1928 a fost mutat 
ca pastor în oraşul Roman, cu dis­
trictele din judeţele Roman, Neamţ 
şi Bacău, iar în 1930 cu locuinţa 
la Bacău. în  1933 preşedintele Con­
ferinţei Moldova Constantin Flo- 
rescu se retrage din motive de 
boală. Nicolae Alexe este numit 
preşedinte locţiitor şi se mută la 
Focşani. Este ales preşedinte de 
Conferinţă la două sesiuni, din 
1934—1939 cînd, între timp sediul 
Conferinţei Moldova de Sud se 
mută la Galaţi. In 1940 este mutat 
ca pastor la Ploieşti şi în 1946 la 
Bucureşti. In 1957 este pensionat, 
dar rămîne pastor în continuare 
pină în 1963. Ultimii doisprezece 
ani ai vieţii i-a petrecut în Comu­
nitatea Cîmpina bucurîndu-se de 
atenţia şi dragostea fraţilor lui şi 
a familiei sale.

A lucrat ca pastor şi preşedinte 
de Conferinţă din nordul Bucovi­
nei şi pînă în sudul Moldovei ; în 
mai multe districte din judeţul 
Prahova şi în comunităţile : Labi­
rint, Rond, Militari, Belu, Ştefan 
Vodă şi Grand din Bucureşti. Un 
timp a fost şi membru în comite­
tul Conferinţei Bucureşti.

Ca preşedinte de Conferinţă a 
luat parte, împreună cu alţi fraţi 
conducători, ca delegat la două co­
mitete de Diviziune, ţinute la Za­
greb — Jugoslavia şi Paris — 
Franţa.

Fratele predicator Nicolae Alexe 
a „luptat" timp de 70 ani „lupta 
cea bună a credinţei". A început 
drumul credinţei sale în perioada 
cînd biserica A.Z.S. era în prima 
ei generaţie de adventişti în Mol­
dova şi Muntenia, iar membri şi 
comunităţi puţine, credinţa puţin 
cunoscută şi mult persecutată. In 
faţa Bisericii stăteau greutăţi insur­
montabile. A păşit în activitatea 
evanghelistică puţin timp după în­
cheierea primului război mondial 
şi în pragul organizării Uniunii 
Române, în 1924. A trăit să vadă 
şi să-şi aducă contribuţia sa mo­
destă la înaintarea şi dezvoltarea 
impetuoasă a lucrării din ţara noas­
tră şi a primit cu supremă bucu­
rie veştile misionare din diferitele 
regiuni ale lumii.

Pastorul Nicolae Alexe şi-a sfîr­
şit drumul cel lung al vieţii, pre­
sărat cu multe greutăţi, dar plăcut 
şi fericit în colaborare cu forţele 
invincibile ale Cerului. S-a stins o 
luminiţă mică, modestă, un om 
consacrat în slujba Evangheliei. Şi 
celelalte fapte şi realizări, slăbi­
ciuni inerente, strădanii epuizante, 
biruinţe personale ; toate acestea 
sînt înregistrate exact în cărţile din 
ceruri, a căror pagini s-au înche­
iat. Generaţia prezentă poate su­
blinia părţile luminoase din viaţa 
acestui slujitor al Evangheliei. S-a 
stins cu nădejdea exprimată de 
apostolul Pavel : „M-am luptat 
lupta cea bună, mi-am isprăvit 
alergarea, am păzit credinţa. De 
acum mă aşteaptă cununa nepri­
hănirii, pe care mi-o va da, în 
ziua aceea, Domnul Judecătorul cel 
drept. Şi nu numai mie ci şi tu­
turor celor ce vor fi iubit venirea 
Lu>“ (2 Tim. 4,7-8).

Inmormîntarea a avut Ioc în ziua 
de 14.IX.1986 la Cîmpina. Familia, 
numeroşi fraţi şi surori şi un grup 
de pastori au condus la locul odih­
nei sale pe acest venerabil slujitor 
al lui Dumnezeu. Pastorii Toma 
George, Delicote Nicolae şi Popa 
Dumitru au prezentat Cuvîntul 
mîngîietor al Scripturii pentru ini­
mile îndurerate.

Comitetul Uniunii
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(u r m a r e  d in  p a g  a  13-a)

Dumnezeu este dragoste. Dragos­
tea lui Dumnezeu faţă de noi s-a 
arătat prin faptul că Dumnezeu a 
trimis în lume pe singurul Său Fiu 
ca noi să trăim prin El. Şi dra­
gostea stă nu în faptul că noi am 
iubit pe Dumnezeu, ci în faptul că 
El ne-a iubit pe noi şi a trimis pe 
Fiul Său ca jertfă de ispăşire pen­
tru păcatele noastre. Prea iubiţi­
lor, dacă astfel ne-a iubit Dum­
nezeu pe noi, trebuie să ne iubim 
şi noi unii pe alţii“ (1 Ioan, 4,7-11).

Solia îngerului al treilea nu este 
nicidecum Cuvîntul lui Dumnezeu 
în izolare. Nu trăim adevărul prin 
cuvinte reci. Noi nu proclamăm 
adevărul printr-o declaraţie for­
mală. Deoarece iubirea a fost văr­
sată în inimile noastre prin Du­
hul Sfînt, Isus Hristos este prezent 
de îndată în viaţa noastră.

„Vă dau o poruncă nouă : să vă 
iubiţi unii pe alţii cum v-am iubit 
Eu, aşa să vă iubiţi şi voi unii pe 
alţii. Prin aceasta, vor cunoaşte 
toţi că sînteţi ucenicii Mei, dacă 
veţi avea dragoste unii pentru alţii“ 
(Ioan 13,34-35).

„Maturitatea creştină presupune 
deci o creştere în capacitatea de 
a iubi. Aceasta este lucrul cel mai 
greu de realizat. Dacă experienţa 
creştină are o valoare, ea este în 
acelaşi timp şi greu de negat... Nu 
poate exista o viaţă creştină dacă 
nu există un înţeles real în pro­
cesul... exprimării iubirii" (Daniel 
C. Williams, „God’s Grace and 
Man’s Hope“, 195-196).

Numai iubirea face posibil un 
răspuns complet şi o integrare per­
sonală. Iubirea este punctul fără 
întoarcere. Dumnezeu nu ne ţine 
cursuri teologice despre Biblie. El 
ni Se dăruie. Dumnezeu S-a im­
plicat pe Sine în întregul neam 
omenesc păcătos, prin dăruirea uni­
cului Său Fiu. Acesta a fost răs­
punsul total al lui Dumnezeu faţă 
de noi toţi. Dumnezeu nu stă de­
parte şi nu-Şi realizează planurile 
numai pe calea legilor.

„Nu se vînd oare două vrăbii 
la un ban ? Totuşi nici una din 
ele nu cade pe pămînt fără voia 
Tatălui nostru. Cît despre voi, pînă 
şi perii din cap, toţi vă sînt numă­
raţi. Deci să nu vă temeţi ; voi 
sînteţi mai de preţ decît multe 
vrăbii“ (Mat. 10,29-31).

Lucrul cel mai minunat din în­
treaga lume este venirea iubirii lui 
Dumnezeu în inima omului. Nu ne 
putem porunci să iubim. Nu pu­
tem decît să răspundem unei iu­

biri ce ne este dăruită. îl iubim 
pe Dumnezeu deoarece El ne-a iu­
bit mai întîi pe noi. Toţi oame­
nii, chiar şi cei ce se află în mij­
locul păcatului şi deznădejdii, sînt 
înconjuraţi de iubirea lui Dumne­
zeu. Grija lui permanentă faţă de 
copiii Săi este suficientă pentru a 
face faţă nevoii noastre de preţuire 
şi înţelegere. Dumnezeu confirmă 
integritatea noastră ca fii şi fiice 
ale Sale. Nu încetează niciodată a 
ne iubi. Putem deci să ne deschi­
dem întreaga viaţă lui Dumnezeu, 
cu toate problemele morale, emo­
ţionale şi spirituale şi făcînd aceas­
ta să fim totalmente în siguranţă. 
Putem privi în faţă adevărul des­
pre noi, fără frică sau îngrijorare ; 
iar în procesul de a fi iubit are 
loc... vindecarea.

Imperativul divin de a iubi este 
împlinit prin iubirea cu care sîn- 
tem înconjuraţi. Nu mai sîntem 
preocupaţi de noi înşine sub pre­
siunea legilor şi regulilor. Realita­
tea faptului de a aparţine lui Dum­
nezeu, de a fi una cu El, face ca 
ascultarea să fie o îneîntare şi sa­
crificiul o plăcere.

„Căci Domnul este Duhul ; şi 
unde este Duhul Domnului, acolo 
este slobozenia** (2 Cor. 3,17).

„In dragoste nu este frică ; ci 
dragostea desăvîrşită izgoneşte fri­
ca" (1 Ioan 4,18).

Acolo unde dragostea domneşte 
nu poate fi sclavie, nu poate fi 
exploatare. Iubirea înseamnă de­
pendenţă. In acelaşi timp dă liber­
tate. Integritatea este sigură acolo 
unde domneşte iubirea creştină. 
Simţul valorii prosperităţii perso­
nale creşte şi nu este niciodată su­
primat. Ne realizăm şi nu sîntem 
nicidecum frustaţi în cele ale vieţii.

„Dragostea este îndelung răbdă­
toare ; este plină de bunătate ; dra­
gostea nu pizmuieşte ; dragostea nu 
se laudă, nu se umflă de mîndrie, 
nu se poartă necuviincios, nu caută 
folosul său, nu se mînie, nu se 
gîndeşte la rău, nu se bucură de 
nelegiuire, ci se bucură de adevăr, 
acoperă totul, crede totul, nădăj­
duieşte totul, suferă totul“ (1 Cor. 
13,4-7).

Ştim că orice schimbare interi­
oară reală este mai presus de pu­
terile noastre de realizare. Dar pen­
tru că Dumnezeu ne iubeşte, putem 
să ne aceptăm pe noi înşine. In 
prezenţa unei astfel de iubiri veş­
nice, putem face faţă problemelor 
noastre interioare cu toată încre­
derea. în  acelaşi timp, trăim expe­
rienţa modului în care Dumnezeu 
are grijă de noi şi ne iubeşte.

„Dumnezeu îş i arată dragostea faţă 
de noi prin faptul că pe cind eram 
noi încă păcătoşi, Hristos a murit 
pentru noi“ (Rom. 5,8).

Viaţa creştină este o viaţă com­
plet deschisă în faţa lui Isus, fără 
prefăcătorie sau ipocrizie. Nimeni 
nu poate fi cu adevărat sigur dacă 
nu îngăduie lui Isus să cureţe şi 
să răscumpere cele mai ascunse 
părţi ale sufletului său. Avem ne­
voie ca dragostea Iui Dumnezeu să 
treacă dincolo de egoismul şi de 
urîţenia mîniei şi a împotrivirii. 
Cum este oare posibil să învăţăm 
să iubim aşa cum a iubit Isus, cu 
toate imperfecţiunile şi păcătoşenia 
noastră ? Deoarece iubirea este un 
răspuns la o viaţă şi o iubire atît 
de minunate şi atît de irezistibile 
în Isus Hristos.

O asemenea iubire ne îndatorea­
ză faţă de toţi oamenii. Strigătul 
neamului omenesc este acela de a 
fi în adevăr iubit. Lipsa, foamea 
cea mare a omului este după aceas­
tă iubire răscumpărătoare. Păcăto­
sul nu este răscumpărat de fantezii 
trecătoare. Sub puterea răscumpă­
rătoare a iubirii, oamenii se tre­
zesc la o nouă viaţă de libertate, 
bucurie şi nădejde. Iubirea veşnică 
trebuie să fie inspiraţia noastră, 
puterea noastră şi lucrul de care 
avem cea mai mare nevoie. Atunci, 
triumful iubirii va fi irezistibil.

„Cine crede în Mine, din inima 
lui vor curge rîuri de apă vie, cum 
zice Scriptura11 (Ioan 7,38). Oriunde 
curge un rîu curat, limpede, exis­
tă viaţă. A fi plini de Duhul Sfînt 
înseamnă a ne afla sub puterea 
vieţii divine. Ea se manifestă în- 
tr-o slujire vitală a celor din jur. 
Sîntem slujitori pricepuţi nu ai slo­
vei care omoară, ci ai Duhului 
care dă viaţă (vezi 2 Cor. 3.6). 
Creştinul condus de Duhul Sfînt 
se află deasupra a tot ceea ce în­
seamnă moarte pentru viaţă, minte, 
familie şi biserică. Mărturia sa 
curge ca un rîu, împrăştiind vita­
litatea spirituală, vindecînd mintea 
bolnavă, făcînd să renască dragos­
tea ce pălea.

Ce alt simbol este mai potrivit 
pentru o viată plină de Duhul 
Sfînt decît acela al unui rîu ! Aşa 
cum un rîu se naşte în locurile 
înalte ale lumii, şi rîul vieţii prin 
Duhul Sfînt ia naştere pe vîrfurile 
iubirii şi harului răscumpărător ale 
lui Dumnezeu. A fi plin de Duhul 
Sfînt — aceasta face ca viaţa să 
cînte şi să răspîndească în jur fru­
museţea lui Isus Hristos.
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